Betriebsanleitung

Kaffeemaschine ’Pl’éf]%) ,/ Deutsch

04.08.001

Typenreihe 1400 Bestell-Nr. 33 2323 2000 Ausgabe 12.2012



Wir gratulieren lhnen zum Kauf lhrer WMF
Kaffeemaschine.

Die Kaffeemaschine WMF presto! ist ein Einzeltassen-
Vollautomat fiir Espresso, Café Creme, Cappuccino,
Milchkaffee, Latte Macchiato, Milchschaum und
HeiBwasser. Optional ist die Zubereitung von heien
Choc-Getrdanken optional mit zwei verschiedenen

Choc-Sorten (Twin-Choc) und die Dampfausgabe mdglich.

Mit Hilfe der optionalen Decaf-Taste kann jedes Kaffee-
Getrank mit entkoffeinierten Bohnen aus der 2. Miihle
ausgegeben werden.

Jedes Getrank wird auf Tastendruck frisch gebriiht, das
garantiert eine hohe Qualitat der Getranke.

Die Bedienerfiihrung der Kaffeemaschine erfolgt liber ein
grafisches Touch-Screen-Display.

Bitte unbedingt die Anleitung im Kapitel Software
>Einstellen I>Wasserhdrte und Reichweite beachten und
die Einstellungen entsprechend vornehmen.

Bitte lesen Sie diese
Betriebsanleitung vor Gebrauch
der Kaffeemaschine!

Die Betriebsanleitung dem
Personal zugdnglich machen!
Wichtig!

Kapitel 1>Zeichen und Symbole
der Betriebsanleitung, Seite 8
beachten!

Kapitel Sicherheit, ab Seite 59
beachten!

Beachten Sie die
Zusatzanleitungen:

presto! Installationsanleitung
presto! Reinigungsanleitung

Bei Nichteinhaltung der
Wartungsvorgaben (B> Wartung)
wird keine Haftung fiir eventuelle
Schdden tibernommen.

Ebenso entfallen in
solchen Fillen simtliche
Gewdhrleistungspflichten.

Betriebsanleitung WMF presto!



Inhaltsverzeichnis

Kapitel 1 Vorstellung

1.1

Bezeichnung der Kaffeemaschinenteile
Zeichen und Symbole der Betriebsanleitung
Glossar

Kapitel 2 Bedienen

2.1
2.2
2.3
2.4

2.5
2.6

2.7
2.8
2.9
2.10
2.1
2.12
2.13
2.14
2.15

Kaffeemaschine einschalten
Getrinkeausgabe
Decaf-Taste (optional)
Milch oder Milchschaum (optional)
2.4.1 Milch- oder Milchschaumausgabe . ........... ... . i,
2.4.2 Milch anschlieBen .. ........iunii ittt e e e e eaenns
Standard
Mit WMF Cooler, WMF Cup&tCool (optional)
HeiBwasserausgabe
Dampfausgabe (optional)
Getrdnke erwdrmen
Milch aufschaumen
Hdheneinstellung Kombiauslauf
Bohnenbehilter/Produktbehilter
Twin-Topping-Behilter/Twin-Choc-Behilter (optional)
Handeinwurf (optional)/Tabletteneinwurf
Satzbehilter
Theken-Satzdurchwurf (optional)
Tropfschale
Integrierter Milchkiihler (optional)
Kaffeemaschine ausschalten

Kapitel 3 Software

3.1
3.2

33

Ubersicht
Betriebsbereitschaft
3.2.1 Warmspiilfeld .. ... o
3.2.2 Baristafeld. . ..... ...t e
3023 INf0 oot e e e
Service
Pflege
Briihzeit
Protokoll
Timer
3.2.4 Umschaltfeld (optional) ... ... ... oo et
3.2.5 Auswahlmenii .. ..ot e e
Auswahlmenii
3.3.1 Milch und Schaum . ... ... e,
Milchschaumqualitét
Pausenzeit fiir Latte Macchiato
3.3.2 Timerprogramme. .. ..ottt i
Timerzustand
Timer einstellen
Tag kopieren
Timerilbersicht
Timer [6schen
Timerinfo

Betriebsanleitung WMF presto! 3



Inhaltsverzeichnis

333 Pflege. .o s 23
Reinigungsprogramm 23
Schidumerreinigung 24
Mixerspiilung 24
Entkalkung 24

Entkalkung Kaffeemaschine mit Wassertank oder mit Aquaflex
Entkalkung Kaffeemaschine mit Festwasseranschluss

Filtertausch 27
Filter spiilen 28
Kundenpflege 28
3.3.4 Einstellen. . ..o e 28
Rezepte und Tasten 28

Anwahl der Getranketasten beim Einstellen
Werte anpassen
Testzubereitung mit den aktuellen Werten starten
Einstellung speichern
Fillmengen
Rezepte andern
Decaf einstellen (optional)
Tastenbelegung
Miihle fir Kaffeegetrank auswahlen
Portionierer fiir Choc-Getrénk auswihlen

Mehl wiegen

Kesseltemperatur 31

Reset 31

Uhrzeit und Datum 31

Sprache Displayfiihrung 31
Display-Kontrast 31

Wasserfilter vorhanden 32

Wasserharte und Reichweite 32
Aufwérmsplilen 32
Schiumerspiilung (optional) 32

Spiilintervall 32
Bedienoptionen 33

Beleuchtung (optional) 34

Milch (optional) 34

Intro 34

Eco-Mode 35

3.3.5 PIN-Eingabe. .. ... e 35

3.3.6 PIN-Rechte, Zugangskontrolle .......... ... .. i 36
Ebene Reinigen 36

Ebene Einstellen 36

Ebene Abrechnen 36

PIN 16schen

3.3.7 Abrechnen von Getranken. . .. ... ..ottt 37
Kapitel 4 Sonstige Einstellungen 38
4.1 Mechanische Einstellungen 38
4.1.1 Mahlgrad einstellen ......... .. . 38

4.1.2 Aquaflex (optional) Umschalten Festwasseranschluss/Wassertank............. 38

4.2 Beschriftung der Getrénketasten 39

4 Betriebsanleitung WMF presto!



Inhaltsverzeichnis

Kapitel 5 Pflege
5.1 Ubersicht Reinigungsintervalle

Fiir alle Reinigungsanleitungen ..................................

5.2 Tégliche Reinigung

5.2.1 Reinigungsprogramm . ............uuniiiiinriiin i
5.2.2 Reinigung Milchsystem......... ... ... .. i

Milchsystem-Reinigung Standard
Milchsystem-Reinigung Plug&Clean

5.2.3 Mixersplilung. ... ..o
5.2.4 Reinigung Kombiauslauf......... ... .. .. i i
5.2.5 Reinigung Milchbehilter (optional) . ........ ... ... oo,
5.2.6 Allgemeine Reinigung. ......... ...t

5.3 Waéchentliche Reinigung

5.3.1 Reinigung Mixer Choc/Topping (optional) . ..................c......
5.3.2 Reinigung Milchfach......... ... ... ... i i
5.3.3 Reinigung Wassertank .. .........coiiiiiiiiiiii i

5.4 RegelmiBige Reinigung

5.4.1 Reinigung Briiheinheit ....... ... .. ... ..
5.4.2 Reinigung Bohnenbehdlter........... .. .. .. .. .. ...
5.4.3 Reinigung Produktbehilter (optional) .......... ... ... ... ...

5.5 Reinigung Dampfauslauf
5.6 Filtertausch
5.7 Entkalkung

Kapitel 6 HACCP-Reinigungskonzept

Kapitel 7 Wartung

7.1 Wartung Kaffeemaschine

7.2 WMF Service

Kapitel 8 Meldungen und Hinweise

8.1 Meldungen Bedienen
8.2  Fehlermeldungen/Storungen
8.3 Fehler ohne Fehlermeldung

Kapitel 9 Sicherheit

9.1 Gefahren fiir den Bediener
9.2 Gefahren fiir die Kaffeemaschine
9.3 BestimmungsgemiBe Verwendung
9.4 Richtlinien
9.5 Pflichten des Betreibers
9.6 Gewdhrleistungsanspriiche

Keine Gewahr wird geleistet:

Anhang: Reinigungsanleitung (Standard)

Anhang: Technische Daten

Technische Daten Kaffeemaschine
Einsatz- und Installationsbedingungen

Anhang: Zubehor und Ersatzteile

Index

52
52
53
54

54
55
58

59

59
61
61
62
63
64
64

65

66

66
66

68

70

Betriebsanleitung WMF presto!



Vorstellung

Kapitel 1 Vorstellung

1.1 Bezeichnung der Kaffeemaschinenteile

Display ,Eine Tastenebene”

6 Betriebsanleitung WMF presto!



MF

Vorstellung

Bohnenbehilter (optional 1 oder 2)
Handeinwurf (je nach Ausstattung)

Tabletteneinwurf (je nach Ausstattung)

Choc-Behilter/Topping-Behilter/Twin-Topping-Behilter/
Twin-Choc-Behilter (optional)

Touch-Screen-Display

Getrdnketasten

Hoheneinstellbarer Kombiauslauf mit integriertem Milchschdumer

Abdeckung Milchfach/Plug&Clean-Anschluss/Integrierter Milchkiihler (optional)
Satzbehalter

Herausnehmbare Tropfschale mit Tropfgitter

ON/OFF-Taste

Dampftaste (optional) oder Decaf-Taste (optional)

HeiBwassertaste

Verschiebbare Blende

Briiheinheit

Dampfausgabe (optional) bzw. HeiBwasserausgabe

Wassertank (bei Kaffeemaschinen ohne Festwasseranschluss oder bei Aquaflex)
Warmsplilfeld

Baristafeld

N

N = N = - N
HEESESEEHEBEEBEE0E8B80aE0EA BERDA

Anzeige Timer und Uhrzeit
Infofeld

Anzeige Meldungen/Fehler

N
w

Meniifeld (6ffnet das Auswahlmenii)

2.3 Umschaltfeld zweite Ebene (Kreis, optional)

Betriebsanleitung WMF presto! 7



Vorstellung

Zeichen und Symbole der Betriebsanleitung

Vorsicht!
Gefahr fiir Benutzer!

Vorsicht!
Gefahr fiir Maschine!

>
>

Die Anleitung beachten! Kapitel Sicherheit beachten!

Vorsicht!
HeiBe Oberfliche!

Vorsicht!
HeiBe Fliissigkeit!

>
>

Kapitel Sicherheit beachten! Kapitel Sicherheit beachten!
Vorsicht! Vorsicht!
HeiBer Dampf! Quetschgefahr!
Kapitel Sicherheit beachten! Kapitel Sicherheit beachten!
Vorsicht! Tipp
Rutschgefahr Hinweis
Kapitel Sicherheit beachten!
/ Querverweis

Startposition
Auswahlmenii

Ist in dieser Betriebsanleitung das Menii-Symbol
abgebildet, startet die Beschreibung bei der Startposition
Auswahlmend.

Display Betriebsbereitschaft

Mi 15.12.2010 08:16

Aufruf des Auswahlmeniis

sk Auf dem Display Betriebsbereitschaft die Zone ohne
Felder antippen

Es werden weitere Felder aktiviert.

% Auf das Meniifeld tippen

Das Auswahlmenii wird angezeigt.

Es gibt weitere Anzeigemdglichkeiten > Auswahlmendi.

... mit weiteren Feldern

Auswahlmenue

Auswahlmend

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

Vorstellung
Glossar

Begriff Erklarung

° e Aufzdhlungen, Auswahlmoglichkeiten

LS * Einzelne Arbeitsschritte

Kursiver Text Zustandsbeschreibung der Kaffeemaschine und/oder
Erkldrungen automatisch durchgefiihrter Schritte.

Aquaflex Umschaltmdéglichkeit von Wassertank zu Festwasseranschluss
und umgekehrt. >>Sonstige Einstellungen.

Barista Professioneller Kaffeezubereiter

Choc HeiBe Schokolade

Decaf Entkoffeinierter Kaffee

Getrankeausgabe Ausgabe von Kaffee, HeiBwasser oder Choc-Getranken

Haupthahn Wasserabsperrventil, Eckventil

Karbonatharte Angabe in °dKH. Die Wasserharte ist ein MaB fiir den im Wasser
gelosten Kalk.

Milchsystem Kombiauslauf, Milchdiise und Milchschlauch

Mixersystem Gesamte Baugruppe, Mixer mit Portionierer fiir Choc/Topping

0-Ringe Dichtungen

Preinfusion Der Kaffee wird vor der Brithung kurz angebriiht, um seine
Aromastoffe intensiver zu lésen.

Pressen Automatisches Pressen des Kaffeemehls vor der Briihung.

Reichweite Zum Beispiel Literleistung des Wasserfilters

Satzrutsche >Satzdurchwurf, Seite 14

SB-Betrieb Kunden-Selbstbedienung

Spiilung Zwischenreinigung

Topping Milchpulver

Twin-Topping Geteilter Behilter fir zwei Pulversorten,
zum Beispiel Choc und Topping

Betriebsanleitung WMF presto! 9



Bedienen

Kapitel 2 Bedienen

Die erste Inbetriebnahme nach Auslieferung ab Werk
erfolgt tiber ein Display gefiihrtes Installationsprogramm.

2.1 Kaffeemaschine einschalten
%k Langer als 2 Sekunden auf die ON/OFF-Taste B driicken
Die Kaffeemaschine schaltet ein und heizt auf.

Ist die Kaffeemaschine zur Getrdnkeausgabe bereit,
erscheint das Display Betriebsbereitschaft.

2.2 Getrdnkeausgabe

Driicken auf die Getranketasten I6st die Ausgabe der
eingestellten Getranke aus.

e Beleuchtete Taste =
Blinkende Taste
e Unbeleuchtete Taste

Ausgabebereitschaft

Getriankeausgabe

nicht ausgabebereit/
Taste gesperrt

%k TrinkgefdB in geeigneter GroBe unterstellen

sk Auf die gewiinschte Getrdnketaste driicken

Das gewdihlte Getrdnk und der Fortschritt der Ausgabe
werden auf dem Display angezeigt.

2.3 Decaf-Taste (optional)

Zubereitung eines entkoffeinierten Kaffeegetranks aus der
Decaf-Miihle:

¢ Auf die Decaf-Taste driicken

sk Auf die gewiinschte Getrdnketaste driicken

Bei Option Decaf ist die Option Dampfausgabe nicht
moglich.

7

Erste Inbetriebonahme
D> Installationsanleitung

PIN-Zugangskontrolle
O [> Software
> Einstellen

[> Bedienoptionen
Seite 33

D> Timerprogramm
Seite 20

Vorsicht
HeiBe Fliissigkeiten
im Ausgabebereich!

Kapitel Sicherheit beachten!

7

Tastenbelegung

D> Software [> Einstellen
> Rezepte und Tasten
Seite 28

Betriebsanleitung WMF presto!



=<

Bedienen

2.4 Milch oder Milchschaum (optional)

2.4.1 Milch- oder Milchschaumausgabe

.
S

Auf die mit Milch oder mit Milchschaum belegte
Getranketaste drilicken

Die Ausgabe erfolgt. Ausgabe lduft, solange Taste gedriickt
wird.

2.4.2 Milch anschlieBen

Die passende Milchdiise am Kombiauslauf verwenden.

® griine Milchdiise = mit Kiihlschrank,

Milchtemperatur 4-8 °C

e weiBe Milchdlise = Milchtemperatur 8-16 °C
Standard

K%
S

K%
S

K%
S

K%
S

K%
S

Die Milchdiise in den Milchanschluss des Kombiauslaufs
stecken

Die Milchabdeckung nach vorne herausziehen

Die Milchpackung 6ffnen, dass auf der schmalen Seite
liegend keine Milch auslauft

Den Milchschlauch mit der beigen Milchdise in die
Milchpackung stecken

Die Milchpackung vorsichtig in das Milchfach schieben

Der Schlauch darf bei der H6heneinstellung des
Kombiauslaufs nicht spannen oder knicken.

s
S

Die Milchabdeckung wieder aufsetzen

Mit WMF Cooler, WMF Cup&Cool (optional)

s
S

s
S

oS
5%
oS
5%
oS
5%

s
S

s
S

Die Milchduse fiir gekihlte Milch in den Milchanschluss
des Kombiauslaufs stecken

Den Milchbehilter aus dem Cooler entnehmen

Den Deckel des Milchbehélters nach hinten schieben
Die Milch in den Milchbehalter fiillen

Den Deckel wieder auf den Behilter setzen

Den Adapter am Milchschlauch in den Anschluss im
Milchbehilterdeckel stecken

Den Milchbehilter vorsichtig zurlickschieben

Der Milchschlauch wird in den Adapter gesteckt.

Milchbehidlter Cooler

Cooler-Adapter

Betriebsanleitung WMF presto!



Bedienen

2.5 HeiBwasserausgabe

*#  Auf die HeiBwassertaste driicken

Die Ausgabe erfolgt.

Wird weniger Wasser als eingestellt bendtigt, kann die
Ausgabe durch nochmaliges Driicken der HeiBwassertaste
gestoppt werden.

2.6  Dampfausgabe (optional)

¢ Dampftaste driicken

Es wird Dampf ausgegeben solange die Dampftaste
gedriickt wird.

® Dampf erwdrmt Getrénke

® Dampf schaumt manuell Milch auf

Getrianke erwidrmen

sk Ein moglichst schlankes und hohes Cromargangefa3®
mit Griff verwenden

% Das GefdB hdchstens bis zur Halfte befiillen

%k Die Dampfdiise tief in das GefaB eintauchen

sk Dampftaste driicken bis die gewlinschte Temperatur
erreicht ist

sk Dampftaste loslassen

sk Den Dampfauslauf zur Tropfschale schwenken

sk Kurz auf die Dampftaste driicken

Reste im Dampfrohr werden ausgespiilt.

¢ Den Dampfauslauf mit einem feuchten Tuch abwischen

Milch aufschdumen

¢ Ein mdglichst schlankes und hohes Cromargangefaf3®
mit Griff verwenden

< Das GefdB hdchstens bis zur Halfte befiillen

< Die Dampfdiise in das GefaB, bis knapp unter die
Oberflache, eintauchen

%k Die Dampftaste driicken, dabei das GefaB im
Uhrzeigersinn bewegen

So entsteht ein sdmiger, kompakter Milchschaum.

* Die Dampftaste loslassen

¢ Den Dampfauslauf zur Tropfschale schwenken

¢ Kurz auf die Dampftaste driicken

Reste im Dampfrohr werden ausgespiilt.

sk Den Dampfauslauf mit einem feuchten Tuch abwischen

Vorsicht
HeiBer Dampf!

A\

Kapitel Sicherheit beachten!

Wie CromargangefiB®
WMEF Bestell Nr. 06 3417 6040

Vorsicht!
HeiBe Oberflachen!

Verbrennungsgefahr!

l

Die Milch beim Aufschdumen nicht
uberhitzen, die Milchschaummenge
nimmt sonst ab.

Vorsicht!
HeiBe Oberflachen!

Verbrennungsgefahr!

12

Betriebsanleitung WMF presto!



=<

Bedienen

2.7 Hoheneinstellung Kombiauslauf

Der Kombiauslauf ist hoheneinstellbar.

% Den Auslauf von vorne greifen und in die gewlinschte
Hohe schieben

Unterstellhbhen: 75-185 mm

2.8  Bohnenbehilter/Produktbehilter

Die Behdlter mdglichst rechtzeitig nachfiillen.
Die Behélter maximal fiir den Eintagesbedarf befillen, um
die Frische der Produkte zu bewahren.

2.9  Twin-Topping-Behilter/
Twin-Choc-Behilter (optional)

Geteilter Behilter flir zwei Pulversorten, zum Beispiel Choc
und Topping oder zwei verschiedene Choc-Sorten.

e Linke Seite: Choc; Rechte Seite: Topping oder

e Linke Seite: Choc 1; Rechte Seite: Choc 2

2.10 Handeinwurf (optional)/
Tabletteneinwurf

Kaffeemaschinen mit drei Produktbehaltern haben nur
einen Tabletteneinwurf. In den Tabletteneinwurf darf kein
gemahlener Kaffee eingeworfen werden.

Der Handeinwurf/Tabletteneinwurf ist in der Mitte des
Kaffeemaschinendeckels.

Der Tabletteneinwurf wird verwendet:

e Als Einwurf fiir Reinigungstabletten

Der Handeinwurf wird verwendet:

e Als Einwurf fiir Reinigungstabletten

® Fiir weitere Kaffeesorten, zum Beispiel fiir
entkoffeinierten Kaffee

® Zur Kaffeeverprobung

Kaffeemehl oder Reinigungstablette nur nach Meldung
auf dem Display einwerfen.

Kaffeebohnen in die
Bohnenbehiilter,

Choc-Pulver in den
Choc-Behdlter,

Topping-Pulver in den
Topping-Behdlter.

Tabletteneinwurf

A Anleitung beachten!

Kapitel Sicherheit beachten!

Betriebsanleitung WMF presto!

13




Bedienen

Zubereitung Kaffeemehl iiber den Handeinwurf
% Die Handeinwurfklappe 6ffnen

%k Das Kaffeemehl einwerfen (maximal 16 g)

¢ Die Handeinwurfklappe schlieBen

sk Auf die gewiinschte Getrdnketaste driicken

Fiir Getrinke der Ebene zwei vor dem Offnen des
Handeinwurfs auf das Umschaltfeld tippen.

2.11  Satzbehalter

Der Satzbehalter fingt das verbrauchte Kaffeemehl auf.

Er fasst den Kaffeesatz von ca. 50 Briihungen.

Auf dem Display erscheint eine Meldung sobald der
Satzbehilter geleert werden muss.

Die Getrdnkeausgabe ist gesperrt, solange der Satzbehilter
entnommen ist.

¢ Den Kombiauslauf ganz nach oben schieben

sk Die Blende liber dem Satzbehilter nach oben schieben
sk Den Satzbehilter entnehmen

sk Den Satzbehilter leeren und einsetzen

¢ Den Vorgang auf dem Display bestatigen

Kann der Satzbehalter nicht eingesetzt werden, den
Schacht auf Kaffeereste tberpriifen und diese entfernen.

Den Satzbehalter vor dem Einsetzen immer leeren!

Das Einsetzen ohne Leeren fiihrt zur Uberfiillung des
Satzbehilters. Die Kaffeemaschine wird verschmutzt. Das
kann Folgeschéaden verursachen.

2.12 Theken-Satzdurchwurf (optional)

Die Kaffeemaschine kann mit einem Theken-Satzdurchwurf
ausgestattet werden. Der Satzbehalter und der
Kaffeemaschinenboden haben in diesem Fall einen
Durchbruch, der in der bauseitigen Theke fortgesetzt ist.
Der Kaffeesatz wird in einem groBen Behilter unter der
Theke aufgefangen.

Handeinwurf

Tdglich reinigen
D> Pflege

JAN

Kapitel Sicherheit beachten!

A Anleitung beachten!

Vorsicht!
Quetschgefahr!

Kapitel Sicherheit beachten!

l

Der Theken-Satzdurchwurf ist nicht
nachristbar.

Satzrutsche tdglich reinigen
D> Pflege
Seite 42

14

Betriebsanleitung WMF presto!



W
Bedienen Mf

2.13 Tropfschale

Bei Kaffeemaschinen ohne Ablaufanschluss muss die

Tropfschale regelmaBig entleert werden.

% Die Tropfschale vorsichtig entnehmen, leeren und
wieder einsetzen

Bei Kaffeemaschinen mit Ablaufanschluss kann die
Tropfschale ebenfalls entnommen werden (z.B. zur
Reinigung). Sorgfiltig wieder einsetzen, damit es nicht zu
unbeabsichtigtem Wasseraustritt kommt.

2.14 Integrierter Milchkiihler (optional)

Der integrierte Milchklhler halt vorgekiihlte Milch kalt
(ca. 6 °C). Die Umgebungstemperatur kann dabei bis

ca. 25 °C betragen.

Die Kihlleistung ist flir einen Temperaturunterschied der
Milch zur Umgebungstemperatur von bis zu 20° ausgelegt.

sk Milch vorkiihlen auf ca. 6 °C
*k Den Milchkiihler einschalten

Den Milchkiihler bei Betriebsende wieder am Kippschalter
ausschalten, er wird nicht automatisch mit der
Kaffeemaschine abgeschaltet.

2.15 Kaffeemaschine ausschalten

Vor dem Ausschalten der Kaffeemaschine muss die
tégliche Reinigung durchgefiihrt werden.

.

2 Auf die ON/OFF-Taste driicken bis die
Kaffeemaschine ausschaltet
% Den Netzstecker ziehen

Kaffeemaschinen mit Festwasseranschluss
* Den Haupthahn der Wasserzuleitung schlieBen

Bei Nichtbeachtung wird im Falle eines Schadens keine
Gewahrleistung libernommen.

Vorsicht
HeiBe Flussigkeiten!
Tropfschale vorsichtig
bewegen!
Kapitel Sicherheit beachten!

Die Tropfschale tdglich reinigen.
D> Pflege

Der Kippschalter ist direkt iber
dem Milchfach.

l

' PIN-Zugangskontrolle
O D> Software
D> Einstellen
> Bedienoptionen
Seite 33

Anleitung beachten!

Kapitel Sicherheit beachten!

Betriebsanleitung WMF presto!

15



Software | Ubersicht

Kapitel 3 Software

3.1 Ubersicht
Betriebsbereitschaft

sk Auf dem Display Betriebsbereitschaft die Zone ohne Felder
antippen
Es werden weitere Felder aktiviert.

Es gibt verschiedene Einstellmdglichkeiten fiir das Display der
Betriebsbereitschaft.

mmamn Licgen Fehler vor, so wird das Feld [4] angezeigt.

M Steht eine Reinigung &, eine Entkalkung oder ein
¥ Filtertausch an, so wird dies angezeigt.

IMEHLE] Andere Anzeigemdglichkeiten I>Einstellen I>Bedienoptionen.

Felder Display Betriebsbereitschaft Kapitel 3.2

Warmspiilen
Kapitel 3.2.1

Selbstbedienung und
Bedienoptionen

D> Einstellen

Seite 35

Barista (Stirke des Kaffees)
Kapitel 3.2.2

Umschalten (optional)
Kapitel 3.2.4

Auswahlmenii
EHU Kapitel 3.2.5

Info
Kapitel 3.2.3

"REER

) Fehlermeldung
Tippen auf das Feld ruft die Fehlermeldung auf.

Pflegemeldung
Tippen auf das Feld fihrt direkt ins Meni.

Die Reinigung muss durchgefiihrt werden.

Die Entkalkung muss durchgefiihrt werden.

16 Betriebsanleitung WMF presto!



MF

Software | Ubersicht

Funktionen Auswahlmenii (Felder) Kapitel 3.3

Milch und Schaum
Kapitel 3.3.1

Timerprogramm
Kapitel 3.3.2

Pflege
Kapitel 3.3.3

Einstellen
Kapitel 3.3.4

PIN-Eingabe
Kapitel 3.3.5

PIN-Rechte, Zugangskontrolle
Kapitel 3.3.6

Abrechnen
Kapitel 3.3.7

Felder Meniisteuerung

EIH Speichern von Einstellungen

Start oder Bestédtigung eines Schrittes

Zurlick in die hohere Meniiebene
Abbrechen/Verlassen ohne speichern (Exit)

Léschen oder Riicksetzen

H = O

TEg Testzubereitung starten/Kaffeeverprobung
Erhéhen oder reduzieren der Einstellwerte

In Listen um eine Seite vor oder zuriick springen

) i+
Kl I

Betriebsanleitung WMF presto! 17



Software | Betriebsbereitschaft

3.2 Betriebsbereitschaft

3.2.1  Warmspiilfeld

# Auf das Warmspiilfeld tippen

Eine Spiilung der Kaffeeleitungen mit heiBem Wasser
startet. Das Wasser wdrmt das Briihsystem und garantiert
eine optimale Kaffeetemperatur.

3.2.2 Baristafeld

% Auf das Baristafeld X3 tippen
Die Kaffeestdrke wird einmalig flir die néchste Briihung
gedndert.

3.2.3 Info

% Auf das Feld [l auf dem Display ,Betriebsbereitschaft"
tippen

Das Menii Informationen erscheint.

Das Hauptmenti ,Info" bietet die folgenden

AuswahImadglichkeiten an.

Service

Service-Stelle
Inbetriebnahmedaten
Néachster Wartungstermin
Softwareversion

Pflege

® Protokoll
Protokoll der letzten Reinigung
® |nfo Reinigung
Info letzte Reinigung
® |nfo Entkalkung
Info letzte/néchste Entkalkung
e Info Wasserfilter (optional)
Info verbleibende Reichweite

Briihzeit

® Briihzeit des zuletzt ausgegebenen Getranks

Empfohlen nach einer Idngeren
Briihpause, insbesondere vor der
Ausgabe einer Tasse Espresso.

Warmspiilfeld aktiv/inaktiv
> Einstellen > Bedienoptionen
Seite 33

schwdcher (-15 %)

normal, wie eingestellt

stérker (+15 %)

Baristafeld aktiv/inaktiv
D> Einstellen [> Bedienoptionen
Seite 33

| & Informationen

Betriebsanleitung WMF presto!



W

Software | Umschaltfeld (optional) Mf

Protokoll

e Verzeichnis der protokollierten Fehler und Meldungen

(fuir telefonischen Support)
Timer

e Anzeige des Timerzustands (Ein/Aus)
® Anzeige der ndchsten Schaltzeit

3.2.4 Umschaltfeld (optional)

Jede Getrdnketaste kann doppelt belegt werden.
Ebene 1 ist immer aktiv.

* Auf das Umschaltfeld tippen

D/e Ebene 2 ist aktiviert.

# Auf die gewlinschte Getrénketaste driicken

Nach Ausgabe des Getrdnks ist wieder die erste Ebene
aktiv.

3.2.5 Auswahlmenii
Aufruf des Auswahlmeniis

% Auf dem Display Betriebsbereitschaft die Zone ohne
Felder antippen
Es werden weitere Felder aktiviert.

% Auf das Meniifeld tippen
Das Auswahlmenii wird angezeigt.

| & Informationen

Z |Protokoll I

Ebene 1 ist aktiv

Ebene 2 ist aktiv

Umschaltfeld aktiv/inaktiv
> Einstellen > Bedienoptionen
Seite 33

Mi 15.12.2010

... mit weiteren Feldern

Verzégertes Einblenden
[> Einstellen > Bedienoptionen
Seite 33

Betriebsanleitung WMF presto!



Software | Auswahlmenii

3.3 Auswahlmenii

Auswahimenue

3.3.1  Milch und Schaum

Milchschaumqualitat

Hier wird die Qualitat des Milchschaums eingestellt.

Diese Einstellung ist fiir alle Getrdnke mit Milchschaum

gtiltig. Schwankungen der Milcheigenschaften werden

ausgeglichen.

Verkleinern des Wertes -> feinporiger und geringere
Ausgabetemperatur

Erhohen des Wertes  -> grobporiger und héhere
Ausgabetemperatur

Pausenzeit fiir Latte Macchiato

Der Latte Macchiato gelingt besser, wenn zwischen der

Milch- und der Milchschaumausgabe die Pause verldngert

wird.
Verkleinern des Wertes -> kiirzere Pause
Erhohen des Wertes  -> lédngere Pause

3.3.2 Timerprogramm

Im Timerprogramm werden Ein- und Ausschaltzeiten
programmiert.

Das Hauptmenii ,Timerprogramm” bietet die folgenden
Auswahlmadglichkeiten an.

Timerzustand
Timer einstellen
Timeriibersicht
Timer loschen
Timerinfo

Alternative Ansichten des
Auswahlmendis bei geschiitzten
Ebenen.

D> PIN-Rechte, Zugangskontrolle
Seite 36

chaumqualilél

i

PIN-Rechte, Zugangskontrolle
> Software

D> Einstellen

D> PIN-Rechte, Zugangskontrolle
Seite 36

20

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

(1@ | Software | Timerprogramm

Timerzustand

* Auf IS tippen @?

T/mer aktivieren/deaktivieren = Ein/Aus.

Bei aktiviertem Timer wird das
Timer-Symbol [E] auf dem Display
angezeigt.

Timer einstellen

s Auf TR tippen @
Programm/eren der Ein- und Ausschaltzeiten. ?
% Auf tippen
Das Disploy EREEINNN crscheint. Hier werden der Tag,
die Uhrzeit und die gewiinschte Aktion eingestellt.
Beispiel:
* Den Tag einstellen (Tag) glAktlon Prg
* 1 =Montag
e 2 = Dienstag usw. bis 7 = Sonntag
e 1-5= Montag bis Freitag (Werktage)
°

1-7 = die ganze Woche (Montag bis Sonntag) R
Be/ Tag 1-5 oder Tag 1-7

werden die Schaltzeiten auf die

% Die Uhrzeit einstellen (Std, Mm) angegebenen Tage kopiert.
Gewdinschte Einstellung mit den
% Die gewiinschte Schaltzeit (Aktion) einstellen Feldern [mm und mm wiihien.
e FEinschaltzeit = . Die aktuelle Auswahl wird invers
(an dem D|splay) dargestellt.

¢ Ausschaltzeit = Ol (auf dem Display)

% Bestatigen mit il
oder
% Loschen mit [H

Programmierte Schaltzeiten anzeigen

% Auf die Felder g und g unter EEM tippen

Hier werden die programmierten Schaltzeiten angezeigt.
Es sind bis zu 16 Schaltzeiten pro Tag méglich.

Die programmierten Zeiten werden chronologisch
aufgelistet.

Eine neue Schaltzeit wird sofort nach Eingabe und
Bestdtigung durch Bl chronologisch sortiert.

Tippen auf das Feld B8 fiihrt direkt zur Timeriibersicht.

Betriebsanleitung WMF presto! 21



Software | Timerprogramm

Tag kopieren

Ein Tag mit den eingestellten Schaltzeiten kann auf andere

Tage kopiert werden.

ENAUL Timeeinstelien QUMY

Programmieren der Ein- und Ausschaltzeiten.

e Auf TR tippen

# Auf das Zahlenfeld unter tippen

Die Auswahl der Wochentage wird angezeigt.

¢ Auf die Seite 4 blattern

s Auf XTI tippen

Die Auswahl der Wochentage wird wieder angezeigt.

* Den Tag wéhlen, der kopiert werden soll

s Auf XTI tippen

* Den Tag wihlen, auf den die eingestellten Zeiten kopiert
werden sollen

Der Tag ist kopiert.

Timeriibersicht

Kontrolle der programmierten Schaltzeiten:

s Aut ISR tippen

Die Wocheniibersicht der Schaltzeiten wird grafisch
dargestellt. Einschaltzeiten werden durch Balken
gekennzeichnet.

Timer loschen

3 Auf Seite 2 des Hauptmeniis Timerprogramm auf das
Feld tippen

sk Zum gewlinschten Tag blattern und durch Tippen
auswahlen

Es folgt eine Sicherheitsabfrage, ob tatsdchlich geléscht

werden soll.

% Bestitigen mit i

Der Tag mit allen Schaltzeiten ist geldscht.

Neben einzelnen Tagen konnen auch ,alle Werktage”, oder

die ganze Woche geldscht werden.

Bei Tag 1-5 oder Tag 1-7
werden die Schaltzeiten auf die
angegebenen Tage kopiert.

Angezeigt werden die einzelnen
Tage 1,2,3...7.

7

Zeiten kontrollieren
D> Timeriibersicht

Beispiel:
Timeribersicht 1
il

Schaltzeiten von Montag bis
Freitag (1-5).

Einschaltzeit 7:00 Uhr
Ausschaltzeit 18:00 Uhr

Der Vorgang kann nicht riickgdngig
gemacht werden.

22

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

(1 | Software | Pflege

Timerinfo

Auf das Feld tippen ruft ein Display mit der EE
nachsten Schaltzeit und dem Timerzustand (Ein/Aus) auf.

Timerinfo ,ﬂ,

Timerzustand

Néchstes Prog
Betriebszeit
Ausschalten

3.3.3 Pflege NEE

Im Hauptmenii Pflege werden die Programme zur P
Reinigung und zur Entkalkung gestartet. Der Filtertausch

(optional) und die Wartung werden hier bestatigt.

Das Hauptmenii ,Pflege” bietet die folgenden
Auswahlmaglichkeiten an.
° Reinigungsprogramm Im Kapitel Software > Pflege
o Schi . werden die Display gefiihrten
C_ aum?rremlgung Abldufe beschrieben.
.
l\/llxerspulung Die mechanischen Reinigungen
¢ Entkalkung werden im Kapitel Pflege
e Filtertausch beschrieben.
e Filter spiilen
® Kundenpflege

Reinigungsprogramm

* Auf [IFICIEENE tippen Eﬁﬁ
Das tégliche Reinigungsprogramm startet.
Das Programm fiihrt automatisch durch die

Schaumerreinigung, wenn Milchgetranke ausgegeben

wurden. Bei der WMF presto! mit Mixersystem folgt die

Mixerspiilung.

Der Ablauf des Reinigungsprogramms wird in der

Reinigungsanleitung beschrieben.

Vorsicht
Anleitung beachten!

Vor Durchfiihrung einer Reinigung die Sicherheitshinweise
im Kapitel Sicherheit beachten. Die Reinigungsanleitung

und das Kapitel Pflege ab Seite 40 lesen. Kapitel Sicherheit beachten!

Betriebsanleitung WMF presto! 23



Software | Pflege

Schiumerreinigung

s Auf SN tippen

Die Schdumerreinigung startet.
Optional Plugé&Clean-Reinigung.

Die Schaumerreinigung wird automatisch mit dem
Reinigungsprogramm durchgefiihrt.

Mixerspiilung

e Auf (T tippen

Die Mixerspiilung startet.

Die Mixerspiilung wird bei vorhandenem Mixersystem

automatisch mit dem Reinigungsprogramm durchgefiihrt.

Entkalkung

Die Wasserharte, der Wasserdurchsatz und ob ein
Wasserfilter eingesetzt wird, bestimmen den Zeitpunkt
einer Entkalkung. Dieser Zeitpunkt wird von der

WMF presto! berechnet und angezeigt.

Die Entkalkung besteht aus drei Abschnitten.

® Vorbereitung

® Entkalkung

e Spiilung

Die wahrend der Entkalkung aus dem Auslauf
ausgegebene Entkalkungslosung nicht trinken!

Fiir die Entkalkung ausschlieBlich WMF Entkalkungsmittel
verwenden. Ein anderes Entkalkungsmittel kénnte

zu Schaden an der Kaffeemaschine fiihren. Fiir

Schiden durch die Verwendung eines anderen
Entkalkungsmittels wird keine Haftung tibernommen,
Gewahrleistungsanspriiche entfallen.

D> Reinigungsprogramm

Vorsicht

A HeiBe Fliissigkeiten

im Ausgabebereich!
Kapitel Sicherheit beachten!

Vorsicht
HeiBe Fliissigkeiten

im Ausgabebereich!
Kapitel Sicherheit beachten!

ntkalkung

Gesamtdauer der Entkalkung
ca. 80 Minuten.

Der Ablauf darf an keiner Stelle
unterbrochen werden.

Vorsicht
Entkalkungsmittel ist
reizend! Immer die

Packungshinweise
beachten!

Kapitel Sicherheit beachten!

24

Betriebsanleitung WMF presto!



Software | Pflege

MF

Folgendes wird fiir die Entkalkung benétigt:
e 2 Flaschen WMF Flussigentkalker (je 0,75 1)
e 3 Flaschen warmes Wasser (gesamt 2,25 1)
e 5 Liter Auffangbehélter

(ftir Kaffeemaschinen ohne Ablaufanschluss)

Ist die Kaffeemaschine aufgeheizt, startet zuerst eine
Abkiihlroutine. Dauer Abkiihlroutine 5-10 min.

Die Displays fiihren Schritt fiir Schritt durch das
Programm. Den Anweisungen folgen!

Entkalkung Kaffeemaschine mit Wassertank oder mit
Aquaflex

Vorbereitung

* Den Wassertank entnehmen

*< Den Flissigentkalker im Wassertank mit warmem Wasser
anriihren

# Falls sich durch Lagerung unter dem Gefrierpunkt
Kristalle gebildet haben, so lange riihren, bis sich alle im
Fliissigentkalker vorhandenen Kristalle aufgeldst haben

* Den Wassertank mit Entkalkungslésung einsetzen

* Einen Auffangbehdlter mit 5 | Fassungsvermdgen unter
den Kaffee- und HeiBwasserauslauf stellen

Entkalkung

Die Entkalkung startet. Dauer Teilabschnitt ca. 40 min.

*% Nach Ablauf der Entkalkung den Auffangbehalter
vorsichtig leeren

% Den Auffangbehilter wieder unterstellen

* Die im Wassertank verbliebene Entkalkungsldsung
leeren

% Den Wassertank spiilen und bis zum Maximum mit
kaltem Wasser fiillen. Siehe Markierung an der
AuBenseite des Wassertanks.

* Den Wassertank wieder einsetzen

Vorsicht
HeiBer Dampf und
heiBes Wasser!

Verbrennungsgefahr
Verbriihungsgefahr!

Kapitel Sicherheit beachten!

ntkalkung

Wdhrend der Lagerung kénnen sich
im Fliissigentkalker Kristalle bilden.
Diese Kristalle diirfen nicht in die
Maschinen gelangen.

Die ideale Wassertemperatur ist
ca. 37 °C.

7

Bestellnummern der Artikel
>Anhang

Zubehor und Ersatzteile
Seite 68

Betriebsanleitung WMF presto!

25



Software | Pflege

Spiilung

Die Spiilung startet. Dauer Teilabschnitt ca. 40 min.

sk Nach Aufforderung frisches kaltes Wasser nachfiillen
(einmal nach ca. 16 min, nochmals nach ca. 32 min)

sk Den Auffangbehilter leeren

Nach der letzten Spillung wird der Dampfkessel Vorsicht
aufgeheizt. Das heiBe Wasser dehnt sich aus und tritt am A HeiBer Dampf!
Ende als Dampf aus; Kapitel Sicherheit beachten!
Die Entkalkung ist abgeschlossen. Das Ende wird auf dem

Display angezeigt.

Entkalkung Kaffeemaschine mit Festwasseranschluss

Vorbereitung mﬁ%
sk Den Wassertank entnehmen

¢ Den Haupthahn an der Wasserzuleitung schlieen
% Den Dichtstopfen an der Wassertankkupplung
gegen den Uhrzeigersinn aufdrehen und entnehmen
(Schlitzschraubendreher, siehe Abbildung 1 und 2)
s Den Fliissigentkalker im Wassertank mit warmem Wasser ~ Wahrend der Lagerung kénnen sich
anriihren im Flissigentkalker Kristalle bilden.
¢ Falls sich durch Lagerung unter dem Gefrierpunkt
Kristalle gebildet haben, so lange riihren, bis sich alle im . ,
. . .. Die ideale Wassertemperatur ist
Fliissigentkalker vorhandenen Kristalle aufgeldst haben 0. 37 C
Entkalkung
# Den Wassertank mit Entkalkerldsung einsetzen und auf
dem Display bestatigen
Die Entkalkung startet. Dauer Teilabschnitt ca. 40 min.
sk Den Wassertank entnehmen und den Rest der
Entkalkungsldsung ausleeren
# Den Wassertank spiilen und bis zum Maximum mit
kaltem Wasser fiillen. Siehe Markierung an der
AuBenseite des Wassertanks.
sk Den Wassertank wieder einsetzen

Diese Kristalle diirfen nicht in die
Maschinen gelangen.

26 Betriebsanleitung WMF presto!



Software | Pflege

Spiilung

Die Spiilung startet. Nach der ersten Splilung aus dem

Wassertank folgt die Aufforderung die Wasserzuleitung

wieder zu éffnen. Dauer Teilabschnitt ca. 40 min.

*¢ Haupthahn an der Wasserzuleitung 6ffnen

Den Wassertank eingesetzt lassen. Die

Wassertankkupplung wird ca. 10 Sekunden aus der

Wasserzuleitung gespililt.

* Den Wassertank entnehmen und trocknen

¢ Den Dichtstopfen an der Wassertankkupplung
einsetzen und im Uhrzeigersinn zudrehen
(Schlitzschraubendreher, siehe Abbildung 1 und 2)

*k Den Wassertank wieder einsetzen

Die weiteren Spiilungen erfolgen liber die Wasserzuleitung.

Nach der letzten Spillung wird der Dampfkessel
aufgeheizt. Das heiBe Wasser dehnt sich aus und tritt am
Ende kurz als Dampf aus.

Die Entkalkung ist abgeschlossen. Das Ende wird auf dem
Display angezeigt.

Filtertausch

Ist die Filterreichweite tiberschritten, wird einmal téglich
gemeldet, dass der Filtertausch féllig ist.

Der Filter muss innerhalb einer Woche getauscht werden,
sonst wird die Meldung nach jeder Briihung angezeigt.
% Filter tauschen

*< Den Filtertausch bestatigen

Nach dem Filtertausch erfolgt eine Programmabfolge
zur Sptilung und Entliiftung des Wasserfilters und des
Wassersystems. Dabei flieBt heiBes Wasser aus dem
HeiBwasserauslauf.

Abbildung 1

Abbildung 2

7\

Kapitel Sicherheit beachten!

Vorsicht
HeiBer Dampf!

Anleitung Wasserfilter beachten!

Die Displays fiihren Schritt fir
Schritt durch das Programm.
Den Anweisungen folgen!

Vorsicht
Verbriihungsgefahr!

Kapitel Sicherheit beachten!

Betriebsanleitung WMF presto!

27



Software | Einstellen

Filter spiilen

Mit der Auswahl Filter spiilen kénnen nach langeren
Betriebspausen Wassersystem und Wasserfilter gespiilt und
entliiftet werden.

s Auf TR tippen

Dabei flieBt heiBBes Wasser aus dem HeiBwasserauslauf.

Kundenpflege

Nach jeweils 15000 Kaffeebeziigen wird einmal tiglich
gemeldet, dass die Kundenpflege fallig ist.

Diese muss innerhalb einer Woche durchgefiihrt werden,
sonst wird der Hinweis nach jeder Brithung angezeigt.

sk Kundenpflege 1/15.000 durchfiihren

3.3.4 Einstellen

Rezepte und Tasten

s Auf [ tippen
Das Menii bietet die folgenden

Auswahlmdglichkeiten an.

Fillmengen
Rezepte dndern
Tastenbelegung

[ )
[ )
[ )
® Mehl wiegen

Vorsicht
Verbriihungsgefahr!

Kapitel Sicherheit beachten!

7

D> Anleitung
Kundenpflege 1/15.000

D> Sicherheit
D> Gewdhrleistung

am
T

28

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

e Software | Einstellen
Anwahl der Getrdnketasten beim Einstellen _ mehr
# Auf die gewiinschte Getrdnketaste driicken —

Anwahl einer Getrinketaste auf der 2. Ebene - verlassen ohne dndern

# Auf das Umschaltfeld tippen [¥f - werte speichern
# Auf die gewiinschte Getrdnketaste driicken B _ rest starten
Werte anpassen

sk Werte mit den Feldern [fa und [ anpassen

Testzubereitung mit den aktuellen Werten starten
% Auf B tippen

Die Werte werden noch nicht gespeichert.
Einstellung speichern

s Speichern mit [l

Fiillmengen

Die Fiillmengen werden an die Tassen angepasst. '
Die einzelnen Bestandteile der Getrdnke werden ohne ®
Anderung der Zusammensetzung und der Qualitdt den

neuen Fillmengen angepasst.

Rezepte dndern
Alle Getrinke
Kaffeemehlmenge/Choc-Pulvermenge

Wassermenge

Display Rezepte dndern
Getrdnke mit Milch

Milchschaummenge
Milchmenge

Chociatto

Beispiel: Kaffeemehlmenge

Betriebsanleitung WMF presto! 29



Software | Einstellen

Kaffeegetrinke

Qualitat

Die fuinf verfligbaren Qualitatsstufen beeinflussen die
Kaffeebriihung.

Je hoher die Qualitatsstufe, umso intensiver werden die
Geschmacks- und Aromastoffe des Kaffees gelost.

Qualitat 1
zum Quellen gegeben.

Qualitat 2 Nach dem Pressen wird direkt gebriiht.

Qualitdt 3 Nach dem Pressen erfolgt eine Preinfusion.

Qualitat 4 Nach dem Pressen und der Preinfusion wird
ein zweites Mal nass gepresst.

Qualitat 5 Nach dem Pressen erfolgt eine Preinfusion.

Zuséatzlich wird die Briihzeit automatisch
verldngert.

Decaf einstellen (optional)

Decaf-Miihle ist immer die linke Miihle.

s Auf (TR tippen

* Auf die ,Decaf-Taste" driicken

Die Kaffeemehlmenge fiir Decaf wird in Prozent zur im
Rezept eingestellten Kaffeemehlmenge festgelegt.

Diese Einstellung gilt fir alle Kaffeegetrdnke bei Vorwahl
.Decaf”.

% Speichern mit [l

Tastenbelegung

Die Getrdnke sind den Getranketasten zugeordnet.

Diese Tastenbelegung wird hier eingestellt.

% Auf die Getrianketaste driicken

%k Das gewiinschte Rezept, zum Beispiel Espresso, aus der
Liste auswéhlen

Nach dem Pressen wird dem Kaffeemehl Platz

Chociatto =
Qualitatsstufe O

Qualitdt

l

Hinweis!

Wird sehr feines Kaffeemehl

bei einer geringen Menge
Brithwasser verwendet, kann eine
hohe Qualitdtsstufe zu einem
Briihwasserfehler fiihren.

l

Kaffeemehl

Neues Rezept laden:

Die bisherigen Einstellungen
werden mit den
Werksstandardwerten des neuen
Rezepts (berschrieben.

Es werden nur einstellbare Rezepte
angezeigt.

30

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

e Software | Einstellen

Miihle fiir Kaffeegetrank auswéhlen
(nur bei 2 Miihlen ohne Decaf)

# Auf die Getrdnketaste driicken

*& Rezept, z.B. Espresso auswidhlen

' . .. . Beim Getrdnk Chociatto ist die
% Miihle auswihlen (rechts oder links)

Auswahl der Portionierer nicht
L - . . mdglich.
Portionierer fiir Choc-Getrdank auswahlen

(nur bei Twin-Choc)

% Auf die Getrdanketaste driicken

* Rezept, z.B. Milchchoc 1 auswéhlen

%k Portionierer (rechts oder links) auswihlen
Mehl wiegen

*k Den Satzbehilter leeren und einsetzen

s Auf (RN tippen
Das Kaffeemehl wird direkt in den Satzbehalter
ausgegeben und kann anschlieBend gewogen werden.

Die Mahlmenge wird dreifach ausgegeben. l

Kesseltemperatur

% Die gewiinschte Kesseltemperatur einstellen mﬁ
(Anderung der Br_uhwassertemperatur]
(Standard-Einstellbereich 94-99 °C)

Reset %
Die Software der Kaffeemaschine wird hier neu gestartet. %

Uhrzeit und Datum

Uhrzeit und Datum werden hier eingestellt. %
%

Sprache Displayfiihrung

Die Sprache der Displayfiihrung wird hier eingestellt. %
%

Display-Kontrast

Der Kontrast des Displays wird hier eingestellt. %
(Standardwert ist 70)

Betriebsanleitung WMF presto! 31



Software | Einstellen

Wasserfilter vorhanden

Ob ein Wasserfilter vorhanden ist, wird hier eingestellt.
Dies wirkt sich auf die Entkalkungsintervalle aus.

Wasserhirte und Reichweite

Bei Kaffeemaschinen mit Festwasseranschluss (ohne
Wasserfilter, optional), bei Option Aquaflex und

bei Kaffeemaschinen mit Wassertank wird hier die
Wasserhdrte (Karbonathdrte) eingestellt.

Bei vorhandenem Wasserfilter und Festwasseranschluss
oder bei Option Aquaflex.

Die Reichweite des Wasserfilters wird hier eingestellt.
(Die Reichweite des Wasserfilters steht in den
Wasserfilter-Unterlagen.)

Aufwirmspiilen

Ob die Kaffeemaschine nach dem Aufheizen die
Briiheinheit mit heiBem Wasser spiilen soll, wird hier
eingestellt.

Empfohlene Einstellung: aktiv.

Schiumerspiilung (optional)

Ob eine automatische Schaumerspiilung nach der letzten
Getrankeausgabe mit Milchbestandteilen erfolgen soll, wird
hier eingestellt.

Jja/nein

Spiilintervall

Die Zeitspanne zwischen der letzten Entnahme eines
Getranks mit Milchbestandteil und einer Schdumerspiilung.
Empfohlene Einstellung: 2 Minuten.

alkfiller

E
ufw'armsp'ulen

chaLunersp'qung

pullnlervall

32

Betriebsanleitung WMF presto!



Software | Einstellen

MF

Bedienoptionen

Es stehen folgende Bedienoptionen zur Verfligung.
Warmspiilfeld (aktiv/inaktiv)

Baristafeld (aktiv/inaktiv)

2. Ebene (aktiv/inaktiv)

ON/OFF-Taste (direkt/tber PIN)
Getrinkeabbruch (ja/nein)

Mentifeld (sofort/verzégert)

Fehleranzeige (normal/Symbol)

Warmspiilfeld

Empfehlung fiir Selbstbedienung: inaktiv.

Baristafeld

Empfehlung fiir Selbstbedienung: inaktiv.

2. Ebene/Umschaltfeld

Empfehlung fiir Selbstbedienung: inaktiv.
ON/OFF-Taste

Empfehlung fiir Selbstbedienung: iber PIN.

Ist hier ,liber PIN" eingestellt, wird beim Ein- und
Ausschalten die PIN der Ebene Reinigen abgefragt.
Getrénkeabbruch

Empfehlung fiir Selbstbedienung: nein.

Meniifeld

Empfehlung fiir Selbstbedienung: verzdgert.

Ist hier ,verzogert" eingestellt, wird das Meniifeld nur
angezeigt, wenn zweimal auf das Display getippt wird.
Fehleranzeige

normal: alle Meldungen werden auf dem Display angezeigt.

Symbol: Meldungen mit sofortigem Handlungsbedarf
werden auf dem Display angezeigt.

Alle anderen Meldungen werden als Symbol [&§ angezeigt.
s Auf das Symbol B tippen

Alle Meldungen werden angezeigt.

Bedienen die Kunden die
Kaffeemaschine selbst, kénnen
einige Funktionen inaktiv
geschaltet werden.

Die Felder werden dann nicht auf
dem Display Betriebsbereitschaft
eingeblendet.

> PIN-Rechte, Zugangskontrolle
Seite 36

> Zum Auswahimendi
Seite 19

1

Mit Beleuchtung (optional):

bei Meldungen mit
Handlungsbedarf blinkt die
seitliche Beleuchtung.

Betriebsanleitung WMF presto!

33



Software | Einstellen

Beleuchtung (optional)

% So oft auf das Feld tippen, bis die
gewliinschte Farbe erscheint

Bei jedem Tippen wird die néichste Farbe gewdhlt.
Reihenfolge der Beleuchtungsfarben siehe unten.
Die Startposition ist immer die eingestellte Farbe.
e Positionen 1-16:
® Position 17:
e Position 18:
e Position 19:

fest voreingestellte Farben
Lauflicht (Farbwechsel)
einfrieren Lauflicht

LED Beleuchtung , Aus”

Milch (optional)

Hier kann die Milch-Leermeldung aktiviert werden.

* Auf [N tippen

Abfrage Getrinkesperre Ja/Nein

Getrinkesperre Nein

Getrdnke kdnnen so lange bezogen werden, bis der
Milchbehdlter tatsachlich leer ist.

Getrankesperre Ja

Es wird abgefragt, wie viele Getrdnke nach der Meldung
noch bezogen werden kdnnen. Nach Ausgabe dieser Anzahl
wird die weitere Ausgabe fiir Getranke mit Milchanteil
gesperrt. Die Getrankesperre wird nach Fiillen des
Milchbehilters aufgehoben.

Intro

Hier kann das Inbetriebnahme-Programm erneut
durchgespielt werden.

eleuchtung

Nach der letzten Position
beginnt der Durchlauf wieder bei
Position 1.

T

4 |Be|euchtung

Z|Mi\ch

|Getrankesperre I

|Restgetranke

T

34

Betriebsanleitung WMF presto!



e = Software | PIN-Eingabe

MF

Eco-Mode

Ist Eco-Mode ,aktiv" eingestellt, wird die
Dampfkesseltemperatur 10 Minuten nach der letzten
Getriankeausgabe abgesenkt.

Die Displaybeleuchtung und die optionale
Seitenbeleuchtung werden ausgeschalten.

Die Getranketasten bleiben beleuchtet.

Soll bei abgesenkter Temperatur ein Getrank mit
Milchanteil ausgegeben werden, bendtigt die
Kaffeemaschine ca. 15 Sekunden zum Aufheizen.

Erst nach dem Aufheizen startet die Getrédnkezubereitung.

Eco-Mode

(aktiv/inaktiv)

Standard: inaktiv

Hier kann der Eco-Mode aktiviert werden.

Ausschalten

(nie/nach 30 min./60 min./90 min./120 min./150 min./

180 min.)

Standard: nie

Hier wird die Zeit nach der letzten Getrankeausgabe
eingestellt. Wird diese Zeit Uberschritten, schaltet die
Kaffeemaschine automatisch aus.

Die Einstellung ist in Schritten von je 30 Minuten méglich.

3.3.5 PIN-Eingabe

Einzelne Berechtigungsebenen kdnnen mit einer PIN
gesichert werden. Beim Zugang zu einer PIN-geschiitzten
Ebene muss liber das Feld <] die PIN eingeben werden.

% Auf das Feld [l im Auswahlmenii tippen

Es erscheint ein Display mit Zahlentastatur.

¢ Die angeforderte 4-stellige PIN eingeben

% Bestatigen mit (i

Nach Eingabe der giiltigen PIN sind die zugeordneten
Funktionen verfiigbar.

TlEco Mode

.1 |Ausscha|ten

v]

Display PIN-Eingabe

[]
inaktiv|ﬂ|

nie

Betriebsanleitung WMF presto!

85



Software | PIN-Rechte, Zugangskontrolle

3.3.6 PIN-Rechte, Zugangskontrolle

Wurde fiir eine Ebene eine PIN vergeben, gibt es ohne PIN

keinen Zugang.
Ebene Reinigen

Nach Eingabe der giiltigen PIN, Zugang zu:

Pflege
PIN-geschiitzte ON/OFF-Taste

Ebene Einstellen

Nach Eingabe der giiltigen PIN, Zugang zu:
= Milchschaumqualitat einstellen
= Timerprogramm

= Pflege

= PIN-geschiitzte ON/OFF-Taste

= Einstellen (nur Fiillmengen)

Ebene Abrechnen
Nach Eingabe der giiltigen PIN, Zugang zu:

Milchschaumqualitét einstellen

= Timerprogramm

= Pflege

= PIN-geschiitzte ON/OFF-Taste

= Einstellen (Getrank, Allgemein, Sonstige)

= PIN-Rechte, Zugangskontrolle vergeben

= Abrechnen von Getranken

Auswahlmenue

Zugang Ebene Reinigen

Auswahlmenue

Zugang Ebene Einstellen

Zugang Ebene Abrechnen

E El i PN

[4]5]6 | o

HEEI. .
(0]  [C] (oK)

Display PIN-Eingabe

Betriebsanleitung WMF presto!



PIN]

Software Mf

Fiir jede der Ebenen kann eine PIN vergeben werden. Die
Ebenen sind hierarchisch aufgebaut.

Beispiel: Die PIN fir Ebene ist fur die
Ebenen und giilti, jedoch
nicht fiir Ebene

% Auf das Feld [T im Auswahlmenii tippen
% Die gewunschte Ebene wéhlen
Beispiel:
Es erscheint ein Display mit Zahlentastatur.
% Die gewiinschte 4-stellige Nummer eingeben
Die eingegebene Nummer wird angezeigt.
% Bestatigen mit [
Die Ebene ist nun PIN-geschiitzt.
Bei Vergabe der PIN zu einer untergeordneten Ebene, wird
diese PIN automatisch fiir die libergeordneten Ebenen
ibernommen, falls diese nicht bereits PIN-geschiitzt sind.

PIN loschen

Durch Eingabe der Nummer 0000 wird die
Zugangskontrolle fiir eine Ebene geldscht.

Bei Loschung der PIN einer Ebene, werden automatisch die
untergeordneten PIN mit gel6scht.

3.3.7 Abrechnen von Getrianken

s Auf EZTEEE tippen

Im Menlii Zahler wird der Zahler fiir jedes Getrank
angezeigt.

Zihler lesen

¢ Das gewlinschte Getrénk auf dem Display antippen
Zahler 16schen

% Auf das Clear-Feld [M tippen

Ist kein Getrank ausgewahlt, erfolgt nach dem Tippen auf
das Clear-Feld |[M eine Riickfrage auf dem Display, ob die
Zahler aller Getranke geldscht werden sollen.

Die Funktion ,Abrechnen von Getrdnken" sollte mit einer
PIN fiir die Ebene Abrechnen vor unberechtigtem Zugang
geschiitzt werden.

Beispiel:

Eingabe fiir die Ebene Reinigen
PIN: 1234

Die PIN wird in die bergeordneten
Ebenen ibernommen.

Beispiel:

PIN-Eingabe fiir die
Ebene Reinigen: 1234
Ebene Einstellen: 9876
Ebene Abrechnen: 7777

@'_I?

Betriebsanleitung WMF presto!

37



Sonstige Einstellungen

Kapitel 4 Sonstige Einstellungen
4.1 Mechanische Einstellungen

4.1.1  Mahlgrad einstellen

& Die Bohnenbehdlter entfernen

Jetzt ist der voreingestellte Mahlgrad sichtbar.

%k Kaffeeausgabe ausldsen und warten bis die Miihle
anlauft

¢ Seitlich an der Kaffeemaschine den Mahlgrad bei
laufender Miihle mit dem Multitool wie gewiinscht
andern

Miihle links Miihle rechts
Mahlgrad 1 = fein ) Mahlgrad 1 = fein C

Mahlgrad 6 = grob C Mahlgrad 6 = grob )

Quetschgefahr!
Bei laufender Kaffeemaschine und mit abgenommenen
Produktbehaltern niemals in die Mahlwerke greifen.

4.1.2 Aquaflex (optional) Umschalten
Festwasseranschluss/Wassertank

Stellschraube hinter dem Wassertank mit dem Multitool in
die gewlinschte Stellung drehen. Siehe Aufkleber.

Pfeil nach links = Wassertank

Pfeil nach rechts Festwasseranschluss

Vorsicht
Quetschgefahr!

Kapitel Sicherheit beachten!

> Meldungen
Seite 54

38

Betriebsanleitung WMF presto!



Sonstige Einstellungen

MF

4.2  Beschriftung der Getranketasten

Die Kaffeemaschine vorher ausschalten, damit nicht
versehentlich ein Getrdnk ausgeldst wird.

* Die vorhandene Beschriftung hinter der
Frontglasscheibe nach unten herausziehen

* Aufkleberfolien mit Hilfe der WMF Vorlage nach
Wunsch beschriften

% Auf den Beschriftungstrager kleben und wieder hinter
die Frontglasscheibe schieben

Ein Ausdruck der Vorlage ist auf Klebeetiketten oder auf
Papier moglich.
Papier mit Klebestift auf den Beschriftungstréger kleben.

Kostenloser Download der WMF
Beschriftungsvorlage unter
www.servicecenter.wmf.de

Passende Klebeetiketten:
Zweckform-Avery Nr. 3659

Betriebsanleitung WMF presto!

39



Pflege

Kapitel 5 Pflege

Firr einen storungsfreien Betrieb der Kaffeemaschine
und fiir eine optimale Kaffeequalitat ist die regelméBige
Reinigung Voraussetzung.

Vor und nach mehrtédgigen Betriebspausen alle
Reinigungen durchfiihren.

5.1 Ubersicht Reinigungsintervalle

Pflege
S| >
HHNE
: > | o =
gls1& 28
X O | Schidumersplilung
X Reinigungsprogramm
X O | Schaumerreinigung
X Milchsystem-Reinigung Standard

X 0 | Milchsystem-Reinigung Plugé&Clean

o

Mixerspiilung

O |Reinigung Milchbehilter

Reinigung Satzbehalter

Reinigung Tropfschale

X | X | X | X | X

Reinigung Verkleidung

(x) | x 0 |Reinigung Mixer

Reinigung Milchfach

O | Reinigung Wassertank

Reinigung Briiheinheit

Reinigung Bohnenbehilter

0 | Reinigung Produktbehalter

X [ X [ X | X

o

Reinigung Dampfauslauf

x | O | Filtertausch

X Entkalkung

Téglich = Taglich mindestens einmal und bei Bedarf
Wochentlich = Wochentliche Reinigung
RegelmédBig = RegelmiBig bei Bedarf

Meldung = Nach Meldung auf dem Display
Optional = Optional (je nach Ausstattung)
(x) = Bei Bedarf téglich

(6]
Vorsicht
Gesundheitsgefahr!

HACCP-Reinigungskonzept
beachten!

[>Seite 32

[> Reinigungsanleitung

[>Seite 42

[>Seite 43
[> Seite 44

[> Seite 45
[>Seite 47

[> Seite 49

40

Betriebsanleitung WMF presto!



Pflege

MF

Fiir alle Reinigungsanleitungen

Siehe Schritt fiir Schritt Anweisung >Reinigungsanleitung.
Die Anleitung beachten! Sicherheitshinweise beachten!

5.2

5.2.1

Das Reinigungsprogramm filihrt per Software tiber das
Display durch die Schaumerreinigung, die Mixerspiilung

Tagliche Reinigung

Reinigungsprogramm

und die Maschinenreinigung.

5.2.2 Reinigung Milchsystem

Milchsystemreinigung >Reinigungsanleitung.

Das Milchsystem besteht aus:
e Kombiauslauf

e Milchdiise

e Milchschlauch

Das Milchsystem muss mindestens einmal téglich,
spatestens nach 24 Stunden, griindlich gereinigt und

damit entkeimt werden.

Fiir Maschinen mit Plug&Clean muss dies bei
Betriebsschluss im Rahmen der Maschinenreinigung
erfolgen. Erfolgte diese Plug&Clean-Reinigung nicht,
muss der Kombiauslauf zerlegt und manuell gereinigt

werden.

Der Milchschlauch soll in regelméBigen Abstanden

ausgetauscht werden.

Milchsystem-Reinigung Standard

Die Reinigung besteht aus zwei, optional drei Teilen.

e Automatische Schaumerspiilung nach jedem Getrank
mit Milch oder Milchschaum (optional)
Display gefiihrte Schdumerreinigung
Téglich Kombiauslauf, Milchschlauch und Milchdiisen in

Reinigungsldsung einlegen

Vorsicht
HeiBe Flussigkeiten
im Ausgabebereich!
Kapitel Sicherheit beachten!

Reinigungsprogramm
> Reinigungsanleitung

Vorsicht
HeiBe Flussigkeiten
im Ausgabebereich!

Kapitel Sicherheit beachten!

Vorsicht
Hygienehinweise
beachten!

Siehe
HACCP-Reinigungskonzept!

7

Reinigung Kombiauslauf
> Reinigungsanleitung

Betriebsanleitung WMF presto!

41



Pflege

Milchsystem-Reinigung Plug&Clean

Die Reinigung Plug&tClean besteht aus drei Teilen.

e Automatische Schdumerspiilung nach jedem Getrank
mit Milch oder Milchschaum

e Display gefiihrte Plug&Clean-Reinigung

® Wachentlich Kombiauslauf, Milchschlauch und
Milchdiisen in Reinigungsldsung einlegen

5.2.3 Mixerspiilung
Die Mixerspiilung ist eine Zwischenreinigung des Mixers.

Die Mixerspiilung ist Bestandteil des Reinigungsprogramms.

5.2.4 Reinigung Kombiauslauf

Griindliche Reinigung des Milchsystems. Der genaue Ablauf

dieser manuellen Reinigung ist in der Reinigungsanleitung
beschrieben.

5.2.5 Reinigung Milchbehilter (optional)
Den Milchbehilter taglich und griindlich reinigen.

5.2.6 Allgemeine Reinigung

Reinigung Satzbehilter (Satzrutsche, optional)

% Den Satzbehilter leeren und unter flieBendem Wasser
ausspiilen

% Mit einem feuchten Tuch reinigen

Tropfschale, Verkleidung und Frontblende

%k Die abgekiihlte Kaffeemaschine mit einem feuchten
Tuch reinigen

% Mit einem feinen Woll- oder Wildlederlappen trocken
reiben

Reinigung Metallflachen
Zur Pflege der Verkleidungsteile aus Metall
(Oberflache matt) empfehlen wir WMF Purargan®.

Nicht mit Scheuerpulver oder Ahnlichem reinigen!
Gefahr, dass Kratzer oder Schrammen entstehen.
Keine scharfen Reiniger verwenden!

Zur Reinigung weiche Tiicher verwenden.

7

Reinigungsprogramm Plugé&tClean
D> Reinigungsanleitung

7

Mixerspiilung
D> Reinigungsanleitung

7

Reinigung Kombiauslauf
D> Reinigungsanleitung
beachten!

Siehe

HACCP-Reinigungskonzept

Vorsicht
Hygienehinweise

Bestellnummern fiir das WMF
Pflegeprogramm

> Anhang

Zubehér und Ersatzteile

Seite 68

Vor Reinigung der Frontblende
die Kaffeemaschine ausschalten,
damit nicht versehentlich ein
Getrdnk ausgeldst wird.

A Gefahr fiir Maschine!

Anleitung beachten!

42

Betriebsanleitung WMF presto!



Pflege

5.3  Wachentliche Reinigung

5.3.1 Reinigung Mixer Choc/Topping (optional)
Choc-Mixer/Topping-Mixer
Je nach verwendetem Pulver hdufigere Reinigung.

s
S

oS
%R
oS
S

s
S

s
S

Die Kaffeemaschine mit der ON/OFF-Taste ausschalten
Den Netzstecker ziehen

Die Milchabdeckung entfernen

Den Mixerschlauch vom Mixer zum Kombiauslauf
abziehen

Den Zapfen des Bajonettverschlusses unterhalb des
Mixerbechers gegen den Uhrzeigersinn drehen

Der Mixerbecher wird aus der Arretierung geldst.
Der Propeller des Mixers ist jetzt sichtbar.

s
S

Den Propeller mit einem Tuch reinigen

Den zweiteiligen Mixerbecher zerlegen

Die beiden Mixerbecherteile und den Mixerschlauch
unter flieBend warmem Wasser reinigen

Alle Teile vollsténdig trocknen lassen

Alles wieder zusammenbauen

Beim Zusammenbau miissen alle Offnungen in die gleiche
Richtung zeigen.

3.
S

3.
S

3.
S

3.
S

Den Mixerbecher wieder einsetzen

Den Zapfen des Bajonettverschlusses im Uhrzeigersinn
zuriickdrehen

Den Mixerschlauch wieder auf die Stutzen des
Mixerbechers und des Kombiauslaufs stecken

Die Milchabdeckung wieder einsetzen

Den Mixerschlauch unbedingt fest aufstecken.
Wichtig, sonst kann ungewollt heiBes Wasser oder heiles
Choc-/Topping-Getrénk austreten.

&

£, /

Darauf achten, dass die
Spiralfiihrung aufgesteckt und der
Schlauch nicht eingeklemmt ist.

Vorsicht!
Verbriihungsgefahr!

Kapitel Sicherheit beachten!

Betriebsanleitung WMF presto!

43



Pflege

5.3.2 Reinigung Milchfach

Wéchentlich oder bei Bedarf mit feuchtem Reinigungstuch
auswischen.

5.3.3 Reinigung Wassertank

Den Wassertank wochentlich griindlich mit klarem Wasser
aussplilen.

44

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

Pflege

5.4 RegelmiBige Reinigung

5.4.1 Reinigung Briiheinheit

Die Briiheinheit kann bei Bedarf und in regelmaBigen
Abstinden gereinigt werden. Empfehlung: wéchentlich.

¢ Die Kaffeemaschine mit der ON/OFF-Taste ausschalten
% Den Netzstecker ziehen

*% Den Kombiauslauf ganz nach oben schieben

*¢ Den Satzbehélter entnehmen

< Die Tropfschale entnehmen

Die Briiheinheit ist nun frei zugdnglich.

Vorsicht
Quetschgefahr!

>

Verletzungsgefahr!

Verbrennungsgefahr!
Vor der Reinigung abkiihlen lassen.

Vorsicht!
HeiBe Oberflichen!

>

Anleitung beachten!

Gefahr fiir Maschine!

Anleitung beachten!

Fest halten, die Briiheinheit kann nach unten rutschen.
Nie Gewalt anwenden! Bruchgefahr!

% Mit einer Hand unter die Briiheinheit in den Schacht
greifen und die Arretierung I6sen (Abbildung 1)

% Die Briiheinheit langsam nach unten fihren, kippen und
nach vorne herausziehen

*k Die Briiheinheit entnehmen und dabei festhalten
(Abbildung 2)

Abbildung 2

Betriebsanleitung WMF presto! 45



Pflege

Das Multitool aus dem Zubehér verwenden.

¢ Das Gewinde am Kopf der Briiheinheit gegen den
Uhrzeigersinn drehen (Abbildung 3) bis sich der
Abstreifer in der vorderen Position befindet

sk Die Federn nach auBBen liber den Rand schieben und
damit entriegeln (Abbildung 4)

¢ Die Einwurfrutsche nach oben klappen

sk Das Briihsieb unter flieBendem Wasser oder mit einem
Tuch reinigen

sk Kaffeemehlreste mit einem Pinsel oder einer Biirste
entfernen

¢ Die Briiheinheit unter flieBendem Wasser spiilen

Die Briiheinheit niemals im Geschirrspiiler reinigen und
niemals Reinigungszusitze verwenden.

¢ Die Briiheinheit mit einem Tuch abtrocknen
Vor dem Einbau in die Kaffeemaschine vollstédndig trocknen
lassen.

Kaffeemehlreste im Schacht entfernen.
%k Das Kaffeemehl nach vorne herauswischen oder mit
dem Staubsauger absaugen

Die getrocknete Briiheinheit wieder einbauen.

¢ Die Federn in die Einwurfrutsche einhdngen
(Abbildung 4)

# Den Schieber gedriickt halten und die Briiheinheit in
den Schacht bis an die Riickwand zuriicksetzen

sk Die Briiheinheit senkrecht nach oben schieben, bis die
Arretierung einrastet

sk Den Satzbehilter einsetzen

sk Die verschiebbare Blende schlieBen

Lasst die Briiheinheit sich nicht ohne Widerstand
einsetzen: Das Gewinde am Kopf der Briiheinheit mit dem
Multitool etwas nach links oder rechts drehen bis die
Briiheinheit in die Flihrung rutscht.

Nie mit Gewalt driicken!

Abbildung 3

A Gefahr fiir Maschine!

Anleitung beachten!

Abbildung 4

Briihsieb

A Gefahr fiir Maschine!

Anleitung beachten!

46

Betriebsanleitung WMF presto!



5.4.2 Reinigung Bohnenbehilter

Die Bohnenbehilter kénnen bei Bedarf und
in regelmédBigen Abstinden gereinigt werden.
Empfehlung: monatlich.

s
S

s
S

s
S

s
S

s
S

s
S

s
S

s
S

Die Kaffeemaschine mit der ON/OFF-Taste ausschalten
Den Netzstecker ziehen

Die Verriegelung der Bohnenbehdlter mit dem Multitool
durch drehen im Uhrzeigersinn &ffnen

Die Bohnenbehilter nach oben entnehmen

Die Bohnenbehilter restlos leeren und mit einem
feuchten Tuch griindlich auswischen

Die Bohnenbehilter vollstandig trocknen lassen

Die Bohnenbehilter wieder befiillen und aufsetzen
Die Verriegelung mit dem Multitool gegen den
Uhrzeigersinn schlieBen

Niemals in die Miihlen greifen!
Die Bohnenbehilter niemals im Geschirrspiler reinigen.

5.4.3 Reinigung Produktbehilter (optional)

Choc/Topping, Twin-Topping, Twin-Choc
Je nach verwendetem Pulver hdufigere Reinigung.

2.
S

als

o

2.
S

2.
S

2.
S

2.
S

Die Kaffeemaschine mit der ON/OFF-Taste ausschalten
Den Netzstecker ziehen

Die Verriegelung des Produktbehdlters mit dem
Multitool durch drehen im Uhrzeigersinn 6ffnen

Den Produktbehilter nach oben entnehmen und restlos
entleeren

Die Uberwurfmutter vorne und hinten abschrauben

Die Portioniererschnecke herausziehen

offnen schlieBen

Vorsicht
Quetschgefahr!

Kapitel Sicherheit beachten!

'u"

offnen schlieBen

Betriebsanleitung WMF presto!

47



Pflege

% Den Behélter mit einem feuchten Tuch griindlich
auswischen

¢ Die Einzelteile der Portioniererschnecke griindlich
saubern

¢ Den Produktbehdlter und die Einzelteile vollstandig
trocknen lassen

%k Die Portioniererschnecke wieder zusammenbauen und
einsetzen, die Uberwurfmuttern anschrauben

Auf die richtige Lage des Auswurfs achten!

3k Den Produktbehilter wieder befiillen und aufsetzen
% Die Verriegelung mit dem Multitool gegen den
Uhrzeigersinn schlieBen

Besonderheiten Twin-Topping-Behilter

Der Twin-Topping-Behilter ist in der Mitte geteilt und
hat zwei gesonderte Ficher fiir zwei verschiedene
Pulverprodukte, z.B. Topping und Choc.

Beim Zusammenbau auf die richtige Lage der zwei
unterschiedlichen Portioniererschnecken achten.

1 = Choc
2 =Topping

Mit Twin-Choc: zweimal die Portioniererschnecke 1.

Die Produktbehdlter niemals im Geschirrspiiler reinigen.

24 e
O

Portionierer mit Einzelteilen
Portioniererschnecke

l

Twin-Topping

Ausgebaute Portioniererschnecken

A Gefahr fiir Maschine!

Anleitung beachten!

48

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

Pflege

5.5  Reinigung Dampfauslauf

Téglich

* 5 ml Reiniger in einem hohen GefaB mit 0,5 Liter
lauwarmem Wasser mischen

% Dampfdiise in die Reinigungslésung tauchen und kurz
auf die Dampftaste driicken

Einwirkzeit: 30 Minuten

* Mit einer Biirste reinigen

*# Griindlich mit Wasser spiilen

# Auf die Dampftaste driicken

Der Dampf befreit die Lécher der Dampfdiise von geldsten
Milchriickstdnden und entfernt Reinigerreste.

Wochentlich

% Die Dampfdiise abschrauben

% Die Dampfdiise flir mindestens 5 Stunden in
Reinigungsldsung einlegen

* Mit einer Biirste reinigen

# Grindlich mit klarem Wasser spiilen

¢ Die Dampfdiise auf den Dampfauslauf schrauben

% Die Dampfdiise in ein GefaB mit klarem Wasser tauchen

* Kurz auf die Dampftaste driicken

¢ Den Dampfauslauf mit einem feuchten Tuch abwischen

5.6 Filtertausch

Beim Filtertausch die Betriebsanleitung fir den

Wasserfilter beachten.

Nach dem Filtertausch die Display gefiihrte Spiilung

durchfiihren.

5.7 Entkalkung

Die Entkalkung ist Display gefiihrt.

Vorsicht
Gesundheitsgefahr!

Reiz- und Verbriihungsgefahr
im Ausgabebereich!

Vorsicht!
HeiBer Dampf!

Kapitel Sicherheit beachten!

7

> Software > Filtertausch
Seite 27

7

> Software D> Entkalkung
Seite 24

Betriebsanleitung WMF presto!

49



HACCP-Reinigungskonzept

Kapitel 6 HACCP-Reinigungskonzept

Sie sind gesetzlich verpflichtet dafiir zu sorgen, dass lhre
Géste durch den Verzehr der durch Sie ausgegebenen
Lebensmittel keinen Gesundheitsgefahren ausgesetzt
werden.

Es wird ein HACCP-Reinigungskonzept (Hazard Analysis
Critical Control Points) zur Gefahrenidentifikation und
-bewertung gefordert. Sie sollen in lhrem Betrieb eine
Risikoanalyse durchfiihren. Das Ziel ist es, Gefahrenpunkte
fiir die Lebensmittelhygiene zu erkennen und abzustellen.
Dafiir miissen Uberwachungs- und gegebenenfalls
Priifverfahren festgelegt und durchgesetzt werden.

Bei ordnungsgemaBer Installation, Wartung, Pflege

und Reinigung erfiillen WMF Kaffeemaschinen die
Voraussetzungen der oben genannten Anforderungen.
Wird die Pflege und Reinigung der Kaffeemaschine nicht
ordnungsgemaB durchgefiihrt, wird die Ausgabe von
Milchgetrinken hinsichtlich der Lebensmittelhygiene zu
einem Gefahrenpunkt.

Bitte beachten Sie zur Einhaltung des
HACCP-Reinigungskonzeptes folgende Punkte:

Téglich das Milchsystem entkeimen

e Halten Sie sich an die Reinigungsvorgaben fiir das
Milchsystem in der Reinigungsanleitung. Dies stellt
sicher, dass Ihr System zu Betriebsbeginn keimarm ist.

Uber das Infofeld [f] kénnen Sie die Protokolle der letzten
Reinigungen abrufen.

Betriebsbeginn immer mit einer frisch geéffneten,

vorgekiihlten Milchpackung

® Original verpackte H-Milch ist in der Regel frei von
schadlichen Keimen. Offnen Sie bei Betriebsbeginn
immer eine neue, vorgekiihlte Milchpackung.

e Achten Sie beim Offnen der Milchpackung auf absolute
Sauberkeit! Durch unsaubere Hande oder Werkzeuge
konnen beim Offnen Keime eingetragen werden.

JVerordnung (ber
Lebensmittelhygiene vom
05.08.1997"

Verwenden Sie unser
HACCP-Reinigungskonzept zur
Uberwachung der regelmdBigen
Reinigung.

l

Empfehlung:

Verwenden Sie H-Milch mit
1,5% Fettgehalt.

50

Betriebsanleitung WMF presto!



HACCP-Reinigungskonzept Mf

Halten Sie die Milch kiihl!

Halten Sie immer eine vorgekihlte, neue Milchpackung

bereit.

Wird wihrend des Betriebs nicht gekiihlt, muss die

Die Milch sollte bei Betriebsbeginn
ca. 6-8 °C haben.

Je nach Einstellung ergibt ein Liter
Milch ca. 20 Cappuccino.

Die WMF AG bietet verschiedene

Milch sehr schnell verbraucht werden. Gegebenenfalls Kihiméglichkeiten an

die Milch zwischendurch kiihlen.

(z.B. WMF Beistellkihler oder

Bei geringerem Milchverbrauch muss die vorgekiihlte WMEF Milchkihler).
Milch wihrend des Betriebs weiter gekiihlt werden.

Empfehlung fiir Choc/Topping (optional)

RegelmaBig die Produktbehdlter reinigen. Beachten Sie die Vorsicht!
Vorgaben im Kapitel Pflege.

Beachten Sie die Herstellervorgaben des verwendeten

Pulvers (Choc/Topping).

Hygienehinweise
beachten!

Siehe Kapitel Pflege!

HACCP-Reinigungskonzept

Monat Jahr

Verwenden Sie nur gekiihlte H-Milch, da sonst Gesundheitsrisiken durch Mikrobakterien nicht auszuschlieBen sind!
Verwenden Sie fiir Choc und Topping nur Produkte, deren Mindesthaltbarkeitsdatum nicht tiberschritten ist.

Reinigungsschritte:

1. Durchfiihrung des Reinigungsprogramms
1> Reinigungsanleitung

2a. Reinigung des Milchschiumers (Kombiauslauf)
[> Reinigungsanleitung

2b. Tagliche Reinigung des Mixers
[> Reinigungsanleitung

3a. Schaumerreinigung bzw. Austausch des Kombiauslaufs nach 4 Stunden
Betriebszeit (unbedingt erforderlich bei geringem Durchsatz und bei
ungekiihlter Milch)

3b. Wachentliche Reinigung des Mixers und regelmiBige Reinigung der
Produktbehilter (Kapitel Pflege)

4. Allgemeine Maschinenreinigung

Uhrzeit

Uhrzeit ift

Datum

Datum

1 2 3

1 2 3 4

Betriebsanleitung WMF presto!

51




Wartung

Kapitel 7 Wartung

Bitte beachten Sie, dass es sich um eine professionelle
Gewerbe-Kaffeemaschine handelt, die einer regelmaBigen
Wartung und Entkalkung bedarf.

Der Zeitpunkt fiir die Entkalkung wird von der

Kaffeemaschine berechnet und richtet sich nach dem /
Hartegrad des ortlichen Frischwassers und ob ein

. . . Entkalk
Wasserfilter eingesetzt wird. ;goc;t;;;qe D> Pflege
Der Wartungszeitpunkt richtet sich nach der Auslastung Seite 23
der Kaffeemaschine und wird Ihnen auf dem Display
gemeldet. Die Kaffeemaschine kann nach der Meldung
weiter betrieben werden, die Durchfiihrung oder
Beauftragung der Wartungsarbeiten ist jedoch zur
Sicherstellung der Funktionssicherheit und zur Vermeidung
von Folgeschédden zeitnah vorzunehmen.

7.1 Wartung Kaffeemaschine
Folgende Wartungsstufen sind vorgesehen:
e Entkalkung, kann durch den Bediener/Betreiber selbst
Entkalkung
vorgenommen werden. > Software [> Pflege
D> Entkalkung
Seite 24
e Kundenpflege nach Meldung auf dem Display, kann Kundenpflege nach Meldung auf

dem Display siehe Anleitung fiir die
Kundenpflege im Kundenpflege-Kit.
D> Zubehér und Ersatzteile

durch den Betreiber selbst vorgenommen werden.

Seite 68

e Wartung nach Meldung auf dem Display, nur durch Meldungen Service-Wartung
geschultes Personal oder den WMF Service, da hier ?ﬁ?{’:?j”gm und Hinweise
Sicherheitsiiberpriifungen vorgenommen werden
mussen.

e Revision nach Meldung auf dem Display, nur durch l
geschultes Personal oder den WMF Service, da hier
sicherheitsrelevante Bauteile ausgetauscht werden Far weitere Wartungsarbeiten und
miissen Reparaturen wenden Sie sich bitte

an lhren zustdndigen WMF Service.
Die Telefonnummer finden Sie

auf dem Adressaufkleber auf der
Kaffeemaschine sowie auf dem
Lieferschein.

59 Betriebsanleitung WMF presto!



Wartung

=<

7.2 WMF Service

Der WMF Service ist fiir Sie tiber eine zentrale Stelle
erreichbar, falls die Servicestelle vor Ort nicht bekannt ist.

WMF AG
EberhardstraBe
D-73309 Geislingen (Steige)

Service-Zentrale Deutschland:
Telefon: + 49 (0) 7331 25 7257
Fax: + 49 (0) 7331 25 7297

E-Mail: kundencenter@wmf.de

Service-Zentrale Osterreich:
Tel. + 43 (0) 512 33 0290
Fax + 43 (0) 512 33 0298
E-Mail: info@wmf.at

Betriebsanleitung WMF presto!

53



Meldungen und Hinweise

Kapitel 8 Meldungen und Hinweise

8.1 Meldungen Bedienen

Bohnen nachfillen

Bohnen nachfiillen

k Bohnenbehilter nachfiillen (je nach Anzeige)

# Uberpriifen:

e Verriegelung des Produktbehélters offen?

> Pflege

e Die Kaffeebohnen rutschen nicht nach

% Mit groBem Léffel umriihren und mit [ilf] bestatigen

Nur bei Kaffeemaschinen ohne Festwasseranschluss W“”"”“I“”el"
Wassertank fiillen
*k Wassertank auffiillen und wieder bis zum Anschlag einsetzen

Nur bei Kaffeemaschinen mit Festwasseranschluss
Absperrhahn 6ffnen
%k Wasserabsperrhahn 6ffnen und bestatigen

Wassertank leeren (Aquaflex-Kaffeemaschine)
sk Wassertank leeren

Meldung nach Umschalten von Wassertank auf
Festwasseranschluss.

Abwassertank voll
(bei Abwassertank mit Vollmeldung)
sk Abwassertank leeren und wieder einsetzen

Satzbehilter leeren
sk Satzbehilter leeren

Satzbehilter fehlt
%k Satzbehdlter wieder richtig einsetzen und Blende schlieBen

Fehler an der Briiheinheit

*k Briiheinheit ausbauen

% Briihsieb reinigen

%k Briiheinheit wieder einsetzen und darauf achten, dass sie beim
Einsetzen richtig einrastet

54 Betriebsanleitung WMF presto!



Meldungen und Hinweise

=<

Kaffeemaschinen mit Wassertank KGIKilier 'ai“*'le"
Wasserfilter tauschen
# Filter innerhalb einer Woche tauschen und im Meni Pflege

quittieren
Die Betriebsanleitung des Wasserfilters beachten!

Kaffeemaschinen mit Festwasseranschluss RealKile it ole
Wasserfilter tauschen
* Filter innerhalb einer Woche tauschen und im Meni Pflege

quittieren
Die Betriebsanleitung des Wasserfilters beachten!

Fehler in der Betriebsanleitung nachsehen
Anzeige der Fehlernummer. = 161

. Bitte in der
> Fehlermeldungen/Stérungen L ET LA

nachsehen!

Entkalkungsmeldung

¢ Entkalkung innerhalb einer Woche durchfiihren
D> Software [> Pflege

Meldung Kunden-Pflege Kunden-Piiege
* Kundenpflege innerhalb einer Woche durchfiihren und im Menii
Pflege quittieren

Service-Wartung

Meldung Service-Wartung
¢ Den WMF Service rufen

Meldung Revision
sk Den WMF Service rufen

8.2  Fehlermeldungen/Storungen

Grundséatzliche Vorgehensweise bei Anzeige von

Fehlermeldungen oder Stérungen.

% Schalten Sie die Kaffeemaschine aus und nach einigen
Sekunden wieder ein

*k Wiederholen Sie den Vorgang, der zur Stérung gefiihrt
hat

Betriebsanleitung WMF presto! 55



Meldungen und Hinweise

In vielen Fallen ist danach die Stérung behoben und Sie
konnen weiterarbeiten.

Fiihrt dies nicht zum Erfolg: Suchen Sie in

nachstehender Fehlerliste nach dem angezeigten
Fehlertext bzw. der Fehlernummer und befolgen Sie die
Handlungsanweisungen.

Falls auch dies nicht zum Erfolg fiihrt oder der angezeigte
Fehler nicht gelistet ist, rufen Sie bitte den WMF Service.
Einige Meldungen fiihren zur Sperrung einzelner
Funktionen. Das erkennen Sie am Erldschen der
Getranketastenbeleuchtung. Die Getrdnke der beleuchteten
Getranketasten kdnnen weiter bezogen werden.

Ilhre WMF presto! ist mit einem Diagnoseprogramm
ausgestattet. Auftretende Fehler werden auf dem Display
gemeldet. Die aufgefiihrten Fehlermeldungen kdnnen auch
durch eine Netzstérung verursacht werden.

Liegt ein aktueller Fehler oder ein Hinweis fiir den Betreiber
vor, wird das Feld &y angezeigt.

< Auf i tippen
Die Fehlernummer wird angezeigt.

Fehler- | Fehler- Handlungsanweisung

nummer | bezeichnung

6 Briiheinheit %k Kaffeemaschine ausschalten
Blockierstrom/ *k Briiheinheit reinigen
Briiheinheit > Pflege D> Reinigung Briiheinheit, Seite 45

schwergangig

26 Miihle rechts %k Kaffeemaschine ausschalten

blockiert % Den Netzstecker ziehen A
36 Miihle links *k Bohnenbehilter abnehmen

blockiert sk Mahlscheibe ausschlieBlich mit dem

(sieche Abbildung)
*k Behalter wieder aufsetzen

Bei hdufigem Auftreten:

Multitool (Vierkant) gegen den Uhrzeigersinn drehen

* Kaffeemaschine einschalten
> Pflege > Reinigung Bohnenbehilter, Seite 47

# Den Mahlgrad eine Stufe grober stellen
> Sonstige Einstellungen > Mahlgrad einstellen, Seite 38

56

Betriebsanleitung WMF presto!



Meldungen und Hinweise

MF

Fehler- Fehler- Handlungsanweisung
nummer bezeichnung
88 Boiler: Die Getrdnkeausgabe ist voriibergehend gesperrt.
Ubertemperatur | Uberpriifen, ob der Haupthahn gedffnet ist oder ob
der Wassertank gefiillt und richtig eingesetzt ist
Falls anschlieBend nicht 0.K.:
%k Kaffeemaschine ausschalten
*k Briiheinheit reinigen
> Pflege D> Reinigung Briiheinheit, Seite 45
%k Einschalten und nochmals versuchen
(Freigabe erfolgt nach Abkiihlung auf Normaltemperatur).
sk Kaffeemaschine ausschalten, abkiihlen lassen und
wieder einschalten
89 Boiler: %k Kaffeemaschine aus- und wieder einschalten
Heizzeitfehler
161 Wasserfehler: Zwischen jedem der folgenden Schritte die Kaffeemaschine aus- und
Briihwasser wieder einschalten. Wenn der Fehler nicht behoben ist, den néchsten Schritt
ausfiihren.
s Uberpriifen, ob der Haupthahn gedffnet ist oder ob
der Wassertank gefiillt und richtig eingesetzt ist
< Briiheinheit reinigen
> Pflege D> Reinigung Briiheinheit, Seite 45
* Den Mahlgrad gréber einstellen
[> Sonstige Einstellungen > Mahlgrad einstellen, Seite 38
% Qualitat herunterstellen
> Einstellen D> Rezepte, Seite 29
163 Wasserfehler: Zwischen jedem der folgenden Schritte die Kaffeemaschine aus- und
Warmspiilen wieder einschalten. Wenn der Fehler nicht behoben ist, den néchsten Schritt
p ausfihren.
# Uberpriifen, ob der Haupthahn gedffnet ist oder ob
der Wassertank gefiillt und richtig eingesetzt ist
% Briiheinheit reinigen
> Pflege D> Reinigung Briiheinheit, Seite 45
186 Dampfkessel: Die Ausgabe ist voriibergehend gesperrt.
Niveau < Priifen, ob der Satzbehilter richtig eingesetzt ist
< Kaffeemaschine aus- und wieder einschalten
188 Fehler Heizung & Kaffeemaschine ausschalten, den Netzstecker ziehen
sk Den WMF Service rufen
189 Dampfkessel: * Kaffeemaschine aus- und wieder einschalten

Heizzeitfehler

Betriebsanleitung WMF presto!

57




Meldungen und Hinweise

8.3  Fehler ohne Fehlermeldung

Fehlerbild

Handlungsanweisung

Keine HeiBwasserausgabe,
jedoch Wasser im
Satzbehalter

e
S

e
S

HeiBwasserauslauf reinigen
WMF Service rufen (Kaffeeausgabe ist maglich)

Keine Choc-Ausgabe,
jedoch Wasser im
Satzbehalter

Choc-Ausgabe nicht mehr benutzen
WMF Service rufen (Kaffeeausgabe ist maglich)

Choc-Portionierer blockiert,
Choc wird nur mit Wasser
ausgegeben

* Portionierer reinigen

> Pflege D> Reinigung Produktbehilter, Seite 47

sk Pulver ausleeren

Schnecke von Hand drehen, bis samtliches Pulver

Gegebenenfalls mit Wasser ausspiilen
Vollstindig trocknen (lassen)

Kaffeeausgabe links/rechts
unterschiedlich

<.
S

Kombiauslauf reinigen
> Reinigungsanleitung

Kein Milchschaum/
Milchausgabe, obwohl
Milch im Behalter ist

s
S

Uberpriifen, ob Milchschlauch geknickt oder
gequetscht ist

Milchschlauch ordentlich verlegen
Kombiauslauf reinigen

Uberpriifen, ob die Milchdiise verstopft ist
> Reinigungsanleitung

Uberpriifen, ob der Milchkiihler vereist ist

Milchschaum nicht in
Ordnung, Temperatur zu
kalt oder zu heil3

e
S

Milchdiise tauschen
- griine Milchduse fiir die Verwendung gekihlter Milch
- weiBe Milchdise fiir ungekiihlte Milch

% Kombiauslauf reinigen
> Reinigungsanleitung

Milchkihler kiihlt nicht

Uberpriifen, ob Milchkiihler am separaten Schalter
eingeschaltet wurde

Pumpe lduft permanent,
Wasser im Satzbehélter

K
P
K
P

Kaffeemaschine aus- und wieder einschalten
Wenn der Fehler nicht behoben ist, den WMF Service

Milchschdumer

und Wassertank:
Montage/Demontage ist
schwergangig

K
2

Die O-Ringe mit dem WMF ,Fett fiir Dichtungsringe”

leicht einfetten
> Anleitung fir die Kundenpflege im Kundenpflege-Kit.

Choc/Topping-Behilter
lasst sich nicht einsetzen

sk Antrieb Portioniererschnecke am Portionierer von Hand
im Uhrzeigersinn leicht verdrehen

58

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

Sicherheit

Kapitel 9 Sicherheit

9.1 Gefahren fiir den Bediener
GroBtmdogliche Sicherheit gehort bei WMF zu den
wichtigsten Produktmerkmalen. Die Wirksamkeit der
Sicherheitseinrichtungen ist nur gewahrleistet, wenn
Folgendes beachtet wird:

Vor Gebrauch die Betriebsanleitung sorgféltig lesen.
Beriihren Sie keine heiBen Maschinenteile.

Die Kaffeemaschine nicht verwenden, wenn sie nicht
einwandfrei arbeitet oder wenn sie beschadigt ist.

Die Kaffeemaschine nur verwenden, wenn sie
vollstdndig montiert ist.

Die eingebauten Sicherheitseinrichtungen diirfen unter
keinen Umstdnden verandert werden.

Dieses Gerat ist nicht daflir bestimmt durch Personen
(einschlieBlich Kinder) mit eingeschrénkten physischen,
sensorischen oder geistigen Fahigkeiten oder mangels
Erfahrung und/oder mangels Wissens benutzt zu
werden, es sei denn, sie werden durch eine fiir ihre
Sicherheit zustandige Person beaufsichtigt oder
erhielten von ihr Anweisungen, wie das Gerat zu
benutzen ist.

Kinder sollten beaufsichtigt werden, um sicherzustellen,
dass sie nicht mit dem Gerat spielen.

Trotz Sicherheitseinrichtungen bleibt jede Kaffeemaschine
bei unsachgemiBem Umgang mit einem Gefahrenpotenzial
behaftet. Beachten Sie bitte folgende Hinweise im
Umgang mit der Kaffeemaschine, um Verletzungen und
Gesundheitsgefahren zu vermeiden:

Verbriihungsgefahr!

Im Ausgabebereich von Kaffee, Choc/Topping, HeiBwasser
und Dampf besteht Verbriihungsgefahr. Stellen Sie

sicher, dass bei der Getrdnkeausgabe immer ein Gefal
untergestellt ist.

Verbrennungsgefahr!
Die Briiheinheit darf nur bei kalter Kaffeemaschine
gereinigt werden. Die Briiheinheit kann hei3 werden.

€
Vorsicht
Die Missachtung der
Sicherheitshinweise

kann zu ernsten
Verletzungen fiihren.

Sicherheitshinweise beachten!

Vorsicht
HeiBe Flussigkeiten
im Ausgabebereich!

Verbriihungsgefahr!

Q Vorsicht!
HeiBer Dampf!

Verbrennungsgefahr!

Vorsicht!
HeiBe Oberflachen!

Verbrennungsgefahr!

Betriebsanleitung WMF presto!

59



Sicherheit

Quetschgefahr!

Beim Handling aller beweglichen Komponenten besteht
Quetschgefahr! Bei eingeschalteter Kaffeemaschine
nicht in den Bohnenbehilter oder in die Offnung der
Briiheinheit greifen.

Gesundheitsgefahr!

Die Produktbehilter (Kaffeebohnen/Choc/Topping) und
der Handeinwurf diirfen nur mit Materialien fir den
bestimmungsgemaBen Gebrauch befiillt werden!

Gesundheitsgefahr!

Bitte beachten Sie beim Umgang mit dem Spezialreiniger
flir Milchschdumer, den Reinigungstabletten und dem
Entkalker die SchutzmaBnahmen auf der Verpackung.
Der Spezialreiniger fiir Milchschdumer und die
Reinigungstabletten sind reizend. Die Reinigungstablette
und den Entkalker nur nach Meldung auf dem Display
einwerfen.

Reiz- und Verbriithungsgefahr!

Niemals wihrend der Reinigung/Entkalkung unter die
Ausliufe greifen! Wihrend der Reinigung/der Entkalkung
flieBt aus dem Kombiauslauf Reinigungsfliissigkeit/
Entkalkungsldsung.

Rutschgefahr

Flissigkeiten konnen bei unsachgemaBer Verwendung
oder bei Fehlern aus der Kaffeemaschine austreten. Diese
Fliissigkeiten kdnnen zu einer Rutschgefahr fiihren.

Vorsicht
Quetschgefahr!

/A

Verletzungsgefahr!

Vorsicht
Gesundheitsgefahr!

Nur fiir den
bestimmungsgeméBen
Gebrauch verwenden!

Vorsicht
Gesundheitsgefahr!

Aufschrift auf den
Reinigungsmitteln beachten!

Vorsicht
Gesundheitsgefahr!

Reiz- und Verbriihungsgefahr
im Ausgabebereich!

Vorsicht
A Rutschgefahr, wenn

Fliissigkeiten austreten
Rutschgefahr!

60

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

Sicherheit

9.2

Bitte beachten Sie folgende Hinweise, um
technische Probleme und Schaden an der
Kaffeemaschine zu vermeiden:

® Bei Wasser mit einer Karbonatharte
von mehr als 5 °dKH muss ein WMF
Wasserfilter vorgeschaltet werden,
sonst kann es an der Kaffeemaschine zu
Schiden durch Verkalkung kommen.

e Achten Sie aus versicherungsrechtlichen
Griinden stets darauf, dass nach
Betriebsschluss der Haupthahn fiir die
Wasserzuleitung geschlossen und der
elektrische Hauptschalter ausgeschaltet
oder der Netzstecker gezogen ist.

9.3

Die WMF presto! ist dazu bestimmt,
Kaffeegetranke, Milchgetrianke und/oder
Pulvergetrinke (Choc und Topping) in
diversen Variationen in Tassen oder Kannen
auszugeben. Zusitzlich kann das Gerat
Dampf zum Erwdrmen von Milch und/oder
HeiBwasser ausgeben. Dieses Gerat ist fiir
den industriellen und gewerblichen Einsatz
bestimmt und fiir den Gebrauch durch
Fachleute oder geschulte Anwender in
Liden, in der Konsumgiterindustrie und

in landwirtschaftlichen Betrieben oder

fiir den gewerblichen Gebrauch durch
Nichtfachleute vorgesehen. Das Gerat darf
im Selbstbedienungsbereich eingesetzt
werden, wenn es von geschultem Personal
beaufsichtigt wird.

Gefahren fiir die Kaffeemaschine

e Wir empfehlen MaBnahmen zur
Schadensverhiitung z.B.:
- Einbau eines geeigneten
Wasserwéachters in die Wasserzuleitung
- Installation von Rauchmeldern

® Nach einer Betriebspause empfehlen
wir vor erneuter Inbetriebnahme das
Reinigungsprogramm mindestens
zweimal durchzufiihren.

> Reinigungsanleitung

BestimmungsgemiBe Verwendung

Die Verwendung des Gerdtes

unterliegt zusdtzlich den ,Allgemeinen
Geschdftsbedingungen” der WMF AG

und der vorliegenden Betriebsanleitung.
Eine andere oder dariiber

hinausgehende Verwendung gilt als

nicht bestimmungsgemdB. Fiir hieraus
resultierende Schédden haftet der Hersteller
nicht.

Die WMF presto! darf unter keinen
Umstanden verwendet werden, um
irgendeine andere Fliissigkeit als Kaffee,
HeiBwasser (Getrinke, Reinigung)

oder Milch (gekiihlt, pasteurisiert,
homogenisiert, UHT) zu erhitzen oder
auszugeben.

Betriebsanleitung WMF presto!

61



Sicherheit

9.4 Richtlinien

Das Gerat erfillt die Anforderungen des
Lebensmittel-, Bedarfsgegenstinde-
und Futtermittelgesetzbuch (LFGB),

der Bedarfsgegenstandeverordnung
(BedGgstV), der Verordnung (EU)

Nr. 10/2011, sowie der Verordnung (EU)
Nr. 1935/2004 in ihren jeweils aktuellen
Fassungen.

Bei Zweck bestimmter Verwendung stellt
das Geréat keine Gesundheitsgefahr oder
sonstige unvertretbare Gefahr dar.

Die eingesetzten Materialien

und Rohstoffe entsprechen der
Bedarfsgegenstidndeverordnung, sowie
der Verordnung (EU) Nr. 10/2011.

Das Gerat erfiillt die Anforderungen
aller einschldgigen Bestimmungen der
Richtlinien MD (MR) 2006/42/EC (EG),
Directive (Richtlinie) 2004/108/EC (EMV),
Directive (Richtlinie) 2011/65/EC (ROHS),
Directive (Richtlinie) 2002/96/EC (WEEE).
Die Konformitétserkldrung ist dem Gerat
beigelegt. Das Gerédt tragt das CE-Zeichen.

Bei nicht mit der WMF abgestimmten
Anderungen des Gerats verliert diese
Erklarung ihre Giltigkeit.

Fiir Lander auBerhalb der EU gelten die
jeweils giiltigen nationalen Bestimmungen.
Das Gerat unterliegt der Elektronik-
Schrottverordnung (WEEE/EU-Richtlinie)
und darf nicht tiber den Hausmiill entsorgt
werden.

Zur Entsorgung wenden Sie sich an den WMF Service.
Anschrift > Seite 53

Die Riickverfolgbarkeit gemaB Verordnung
(EG) Nr. 1935/2004 sowie die Herstellung
nach Guter Herstellungspraxis im Sinne der
Verordnung (EG) Nr. 2023/2006 wird von
uns sichergestellt und gewahrleistet.

62

Betriebsanleitung WMF presto!



MF

Sicherheit

9.5 Pflichten des Betreibers

Der Betreiber solcher Anlagen

muss fiir die regelméBige Wartung

durch WMF Servicetechniker, deren
Beauftragte oder andere autorisierte
Personen und fiir die Uberpriifung der
Sicherheitseinrichtungen sorgen.

Der Zugang zum Servicebereich ist nur
Personen gestattet, die das Wissen und die
praktische Erfahrung mit dem Gerat haben,
insbesondere was Sicherheit und Hygiene
betrifft.

Die Kaffeemaschine ist vom Betreiber so
aufzustellen, dass die Pflege und Wartung
ungehindert moglich ist.

In der Biiro-/Etagenversorgung oder
dhnlichen Selbstbedienungsanwendungen
sollte Personal, das in die Bedienung

der Kaffeemaschine eingewiesen ist,

die Kaffeemaschine beaufsichtigen. Das
geschulte Personal soll die Einhaltung der
PflegemaBnahmen sicherstellen und fir
Anwendungsfragen zur Verfligung stehen.
Der Betreiber hat dafiir zu sorgen, dass die
elektrischen Anlagen und Betriebsmittel in
einem ordnungsgemiBen Zustand sind (z.B.
nach BGV A3).

Zur Sicherstellung der Betriebssicherheit
Ihrer Kaffeemaschine ist u.a. die
regelmaBige Uberpriifung der
Sicherheitsventile und der Druckbehalter
erforderlich. Diese MaBnahmen werden
im Rahmen der Wartung durch den

WMF Service oder durch von WMF
autorisiertes Servicepersonal durchgefihrt.
Die Maschinenreinigung darf nur mit den
von WMF vorgesehenen WMF Spezial-
Reinigungsmitteln fir die Kaffeemaschine
(Tabletten) und fiir das Milchsystem
(Fliissigreiniger) durchgefiihrt werden.
WMF Spezial-Reinigungsmittel,

>Anhang

Zubeh6r und Ersatzteile
Seite 68

Die Maschinenentkalkung darf nur mit
dem von WMF vorgesehenen WMF Spezial-
Entkalkungsmittel durchgefiihrt werden.
WMF Spezial-Entkalkungsmittel

>Anhang

Zubehor und Ersatzteile
Seite 68

Die Herstellervorgaben zu Wartungszyklen
und Wartungshaufigkeit (>Wartung) sind
zu beachten.

Betriebsanleitung WMF presto!

63



Sicherheit | Gewihrleistungsanspriiche

9.6  Gewdbhrleistungsanspriiche

Dem K&ufer stehen wahrend einer Gewahrleistungsfrist
von 12 Monaten ab Gefahriibergang die gesetzlichen
Gewahrleistungsrechte zu.

Zunichst ist dem Verkdufer stets Gelegenheit zur
Nacherfiillung innerhalb angemessener Frist zu gewahren.
Dariiber hinausgehende Anspriiche, insbesondere
Schadensersatzanspriiche wegen Folgeschaden, sind

- soweit gesetzlich zuldssig - ausgeschlossen.

Sachmingel sind gegeniliber dem Verkdufer unverziiglich
schriftlich zu riigen.

Keine Gewahr wird geleistet:

e Fiir samtliche Teile, die einem natiirlichen Verschlei3
unterliegen. Hierzu gehdren unter anderen Dichtungen,
Mixer und Briiheinheit.

® Fiir Médngel, die auf Witterungseinfliisse,
Kesselsteinansatz, chemischen, physikalischen,
elektrochemischen oder elektrischen Einfllissen
beruhen, sofern sie nicht auf ein Verschulden der WMF
zurtickzufiihren sind.

e Wenn auf einen Wasserfilter verzichtet wird, obwohl
die Wasserharte vor Ort den Einsatz eines Wasserfilters
erfordert und dadurch Mangel auftreten.

® Fiir Médngel, die durch Nichtbefolgen der Vorschriften
iber die Behandlung, Wartung und Pflege des Gerats
(z.B. Betriebsanleitung und Wartungsanweisungen)
entstehen.

e Fiir Méangel, die durch das Nichtverwenden von WMF
Originalersatzteilen oder fehlerhafte Montage durch
den Kaufer oder Dritte oder durch fehlerhafte oder
nachlissige Behandlung entstehen.

e Fiir Folgen unsachgemaBer und ohne unsere
Einwilligung vorgenommener Anderungen oder
Instandsetzungsarbeiten des Kaufers oder Dritter.

e Fiir Mangel, die durch ungeeignete oder unsachgemiBe
Verwendung entstehen.

D> Anleitung fiir die Kundenpflege
im Kundenpflege-Kit

A Anleitung beachten!

Der Kunde wird in der
Auftragsbestdtigung darauf
hingewiesen, wenn der Einsatz
eines Wasserfilters erforderlich ist.

7

D> Wartung
Seite 52

64

Betriebsanleitung WMF presto!



Anhang: Reinigungsanleitung (Standard)

igungsanleitung (Standard)

Rein

Anhang

j03saad JyM Bunyiduesbunbiuny

65

Betriebsanleitung WMF presto!



Anhang: Technische Daten

Anhang: Technische Daten

Technische Daten Kaffeemaschine

Nennleistung *

2,0-2,2 kW

Empfohlene Tagesleistung
Espresso, Café Creme

bis 150 Tassen pro Tag

HeiBwasserleistung gesamt

ca. 120 Tassen pro Stunde

Kaffeebohnenbehalter

je ca. 500 g (1000 g optional)

Choc-Behilter/Topping-Behalter

ca.500¢

Netzanschluss * 1,N,PE 50/60 Hz 220-230V

LED class 1

Beleuchtung

AuBenmalBe Breite 326 mm
Hohe mit Bohnenbehilter 676 mm
Tiefe 556 mm

Leergewicht ca. 30-40 kg

Dauerschalldruckpegel (Lpa) ** <70dB (A)

Technische Anderungen vorbehalten.

* Sonderausstattungen siehe Typenschild, angegebene Werte sind Grundausstattung.

** Der A-bewertete Schalldruckpegel Lpa (slow) und Lpa (impulse) am Arbeitsplatz des Bedienpersonals liegt in jeder
Betriebsart unter 70 dB (A).

Einsatz- und Installationsbedingungen

Die bauseitigen Vorarbeiten fiir den elektrischen Anschluss, den Wasseranschluss und den
Abwasseranschluss sind vom Maschinenbetreiber in Auftrag zu geben. Sie miissen von
konzessionierten Installateuren unter Beachtung der allgemeinen, der nationalen, sowie
der ortlichen Vorschriften ausgefiihrt werden. Der WMF Service darf nur die Verbindung
der Kaffeemaschine zu den vorbereiteten Anschliissen herstellen. Er ist weder befugt
bauseitige Installationsarbeiten durchzufiihren, noch ist er fiir deren Durchfiihrung
verantwortlich. Die Potentialausgleichsklemme wird bei Bedarf vom WMF Service
montiert.

66 Betriebsanleitung WMF presto!



MF

Anhang: Technische Daten

Netzspannungstoleranz

230V +6% und -10%,
Netzunterbrechung < 50 ms keine Funktionsunterbrechung

Wasserzuleitung
(Festwasseranschluss
optional)

3/8 Zoll Schlauchanschluss mit Haupthahn und Schmutzfilter, mit einer
Maschenweite von 0,2 bis 0,25 mm, bauseitig.

Mindestens 0,2 MPa FlieBdruck bei 2 I/min., maximal 0,6 MPa.
Wassertemperatur maximal 35 °C.

Der mit der neuen Kaffeemaschine und/oder mit dem neuen Wasserfilter
gelieferte Schlauchsatz muss verwendet werden. Alte Schlauchsitze
nicht weiter verwenden.

Wasserqualitat

Fiir Trinkwasser tiber 5° dKH (Karbonathirte) muss ein WMF Wasserfilter
vorgeschaltet werden.

Wasserablaufleitung

Schlauch mindestens DN 19, Mindestgeflle 2 cm/m

Umgebungstemperatur

+5 °C bis maximal +35 °C (bei Frost Wassersystem entleeren).

Maximale Feuchtigkeit

8009 relative Luftfeuchtigkeit ohne Betauung.
Gerdt nicht im Freien verwenden.

Schutzart

IP X0

Aufstellflache

Das Gerdt muss auf einer waagerechten und standfesten Unterlage
waagrecht aufgestellt werden.

Das Gerdt ist nicht zur Aufstellung auf einer Fldche geeignet, auf der mit
einem Wasserschlauch, einem Dampfstrahlgerat, einem Dampfreiniger
oder dhnlichen Gerdten gespritzt oder gereinigt wird.

Einbauabstande

Aus Funktions-, Service- und Sicherheitsaspekten ist bei der Installation
ein Mindestabstand von 50 mm zur Riickwand und seitlich zum Bauwerk
- oder zu WMF fremden Bauteilen - erforderlich. Ein Mindestarbeitsraum
vor der Kaffeemaschine von 800 mm wird empfohlen. Eine freie Héhe
von 1100 mm ab Oberkante Aufstellfliche einhalten. Die Hohe der
Aufstellfliche ab Oberkante FuBboden ist mindestens 850 mm. Sollen
die Anschlisse der Kaffeemaschine durch die Theke nach unten gefiihrt
werden, beachten Sie bitte den Platzbedarf der Leitungen, die den
nutzbaren Raum im Unterbau einschrdnken kénnen.

EinbaumaBe Wasserfilter

Siehe Betriebsanleitung des Wasserfilters.

Diese Vorgaben fiir den Elektroanschluss und die zitierten Normen gelten fiir den Anschluss der
Kaffeemaschine in den Staaten der EU. Gegebenenfalls sind zusétzliche linderspezifische Vorschriften zu
beachten. AuBerhalb der EU-Staaten ist die Akzeptanz der zitierten Normen von demjenigen zu priifen, der
die Kaffeemaschine in Verkehr bringt.

Die bauseitige Elektroanlage muss nach IEC 364 (DIN VDE 0100) ausgefihrt sein. Zur Erhéhung der Sicherheit sollte dem
Gerdt ein FI-Schutzschalter mit 30 mA Nennfehlerstrom (EN 61008) vorgeschaltet sein. (Fehlerstrom-Schutzschalter
des Typ B gewdhrleisten ein Ansprechen auch bei glatten Gleichfehlerstrémen. Dadurch wird ein hohes MaB an
Sicherheit erzielt.) In Gerdtendhe bzw. 30 cm unterhalb der Thekenoberkante ist bauseitig an der Riick- oder Seitenwand
des Thekenunterbaus eine Schuko Steckdose oder eine ldnderspezifische einphasige Steckdose vorzusehen. Wenn

das Netzanschlusskabel dieses Gerdtes beschddigt wurde, muss es durch unseren Service oder durch eine dhnlich
qualifizierte Person ersetzt werden, um Gefdhrdungen zu vermeiden. Das Netzanschlusskabel darf nicht an heiBen
Bauteilen anliegen. Hauptschalter und Steckdose gehéren zur bauseitigen Installation. In Verbindung mit einem
Transportwagen (Mobilstation) darf die Kaffeemaschine nicht mit einem bauseitigen festen Anschluss installiert

werden.

Um eventuell auftretende Stérungen unserer abgeschirmten Datenleitungen durch Potentialausgleichsstrome
zwischen den Gerdten zu vermeiden, sollte, fir die an einem Abrechnungssystem angeschlossenen Gerdte, ein
zusitzlicher Potentialausgleich vorgesehen werden. (Siehe EN 60309)

Betriebsanleitung WMF presto!

67




Zubehor und Ersatzteile

Anhang

d Ersatzteile

Zubehor un

Anhang

Je % 00LE SLET €€ 13}[BY29PINpO.yd BunyjLydsag Jap|iyds uabog |
dle v pun i 0006 89ZC €€ A9} EYaGPINPOI [934927 PMS L
buiddoy 4 0008 28T €€ buiddoj Jayjey2q14npoId Pms L
204y ¥ 000§ €28¢ €€ 204) 121[8Y2q33Npoid PMS L
J3}|BY2qNpO.d
9 L 000l L6cc €€ 13)1eYag bury-0 PmMs L
Je l SOLE ££00 00 z3nyds41a.16u13 Hunbiysajag uagnesyds PRI z
9| L 000Z ¢6¢CC €€ z3nyds4R.6ul3 PRIINN L
9 L 000§ §9¢¢ €€ 19Q21Yd2S-SSN|YISIIA PmMs L
de L 000l €S¢¢ €€ 19}gyaquauyog POMS L
131dwoy 1331gYaquauyog
(bunyidjuy Jw) 3s32)IeYIRUOQIEY JNM
Bunjiajuesuonejjeisul joisaid o
ue3|)ROin|d Hunyejuesbunbiudy joisaid e
Bunyipjuesbunbiuiay joysaid e
Bunyidjuesqatilag j01saud e
de 000¢ €cee €€ 1Zjesudjuawnyoq 3PMS 1
uabunyiz|uy/uonejudwnyoq
dle L 000L €C€T €€ (3dounjjR3suIz-|00MINIA) [003 NI 7 v_u_.BL L
3bnazy I /1QY29nZ
JNEjqy w <700 8¥00 00 yane|yasine|qy ERIEL §'L
Jnejqy Hw 0008 S91C €€ YINE[YISIN.IQY 4N4 HONISHUIM PMS L
JISSEM]S 0001 Z62C €€ SSN|YISUBIISSBMISS 19Q YINB|YISSSN|YdSuy 3OS l
4Ne|QY 'SSN|YISUBIISSEM]SI
Ydtwystiy 000z zzee €€ AOHEUSQUIIIA ANJ 19920 PMS L
YaJ1wyastiy 000l LZET €€ AHEYQYIIN PMS L
buiddoj a0y 1A 0000 8LET €€ JYD2Q4XI N PRIINN 1
buiddoy o0y L 0009 2622 €€ UONEIYISIAXIA AN 19P4 PMS L
buiddoj /20y) L 900 8700 00 UINBYISIAXIN PPW|  8l'0
YaJiwuydsLy L 0006 9156 €€ (919M) YDAl dwaBM dnJ ISNPYDJIN PMS L
Ydtwystiy L 0008 LLET €€ (un4B) yd11A 231ex 1y SNPYRJIIA PMS L
YaJiwuyostiy L 8¥6% 8¥00 00 YIONEJYISYIIIA 19BN L'0
dle L 0005 298¢ €€ (112]dwoy) ynejsneiquioy PMS L
buiddo] /50y) 11w 139)dwoy ynejsneiquioy
Bunyyeyssny N "Sod IN-|1231s29 bunuydiazag 7 1Yuig| yezuy

Betriebsanleitung WMF presto!

68



Zubehor und Ersatzteile

Anhang

Je 0006 6£1¢C €€ 10410, 2BunsbuniydIq 4ng 134" JNM 2gn] L

3||e 0006 LZ5L €€ singsbunbiuiay PMS L

dle 0000 05€0 €€ AysImiyoy PMS L

de 698¢ 900 €€ (1'62'0) 44 |e>p3uabissniy yosel4 4

Je 000+ ZEET €€ (3msS 001) uan|qeysbunbiuiay-(eizads yoed |

Ud1iwyastiy 0009 €890 €€ JAWNBYISYDIA 0y 1aB1uaeizadS JNM | dydsely L
wwelboidabajsd 4IAM SEp 4N uldwwnu|3sdg

13558M)S94 0005 9Z¥2 €€ 13}|443SSEN N4 SYdsniesziesiy PmS L

135SEM]SI4 1000 LEE6 €0 (z3esneg 19113]dwioy) 43} |14asSep PMS L

HUBIISSEM 000Z ZEET €€ | (1OMS ¥ JA) AUBIIISSE Wil J}|1JIISSEM INJ SYISNIIeNZIESI] Aed L

JUBLIISSEM 000l £ZET €€ AUBLISSSENA W1 13}|JIasSe AN 4a)depy PMS L
133{1343SSeM /133118

Qe 000/ 8¢8C €€ 7 (o0uD pun yaIWYAsL Hw) 000°GL/L H-263yduapuny 7 Pms 7 L
000°GL/L ¥)-363duspuny

JUBLIISSEAN [l 80927 900/ €€ JUBLIISSEAL QIS PMS L

JUBLIASSEAL [L 0001 962 €€ AUBHIISSEM 94930 $Pms 1

JUBLIISSEM [l 0001 ¥SZZ €€ JUBIIISSEM PMS L
UBYIISSEAN

§50C L¥00 00 JaNWIUEYSYIIS PMS L

Y1¥€ L¥00 00 9LXIN 2qneaydsjdoyyely PPMS L

£ST¢ [¥00 00 3q1dYdsuyez PRI 1

00LL £0LT €€ [UIM PMs l
AWwWPSyYI3|Bsnelernualoyd

ol 000z £S¢T €€ aa1bydoug NS L

de ol 0006 ¥52C €€ dleydsydou| }Ms L
1a16ydouy /sjeydsidodg

dle] sl | e6loczszee | woyupunig| pms| o
Jlayulaynig

dlie] 6 | ooovzzzzee | pygugzesaeN | opms| L
191|8Y3qziesayiey

m::zmymmsi N "Sod 7 UN-|193s2g 7 Bunuydiazag 7 12yuy 7 lyezuy

69

Betriebsanleitung WMF presto!



Index

Fehlertext 56

Felder auf dem Display Betriebsbereitschaft 16
Felder Mentsteuerung 17

Filter spiilen 28

A Filtertausch 27, 49

Fillmengen 29

Index

Abrechnen von Getrdnken 37

Absperrhahn Gffnen 54 Funktionen Auswahlmenti (Felder) 17
Aquaflex 38, 54
Aquaflex-Kaffeemaschine 9, 25 G

Aufruf des Auswahlmeniis 8

Aufwdrmspiilen 32 Gefahren fiir die Kaffeemaschine 61

Ausschalten 15 Getrdnkeausgabe 10

Ausschaltzeit 21,22 Getrdnketgsten 28

Auswahlmenti 16, 20 Gewdhrleistungsanspriiche 64
Glossar 8

y H

Barista 9, 16

Baristafeld 18, 33 HACCP-Reinigungskonzept 50
Bedienen 10 Handeinwurf 7, 14
Bedienoptionen 32, 33 HeiBwasserausgabe 12
Beschriftung der Getrdnketasten 39 Hinweise 54
Betriebsbereitschaft 8, 16, 18

Bezeichnung der Kaffeemaschinenteile 6 |

Bohnenbehdlter 7

Bohnen nachfiillen 54 Info 16, 18

Briihzeit 18 Integrierter Milchkihler 15

Intro 34

K

c

Choc-Behdlter 7

Choc-Pulvermenge 29 Kaffeebohnenbehdlter 66
Cooler-Adapter 11 Kaffeemaschine einschalten 10
Cupé&Cool 11 Kaffeemehlmenge 29

Kaffee mit Kaffeemehl 14
Kalkfilter vorhanden 32

D Keine Gewdhr wird geleistet 64
Dampfausgabe 12 Kesseltemperatur 31
Dampfauslauf reinigen 49 Kundenpflege 28

Decaf-Taste 7,10

Diagnoseprogramm 56 L

Display-Kontrast 31

E

Ebene Abrechnen 36

Latte Macchiato 20

M

Ebene Einstellen 36 Mahlgrad einstellen 38
Ebene Reinigen 36 Mechanische Einstellungen 38
Eco-Mode 35 Mehl wiegen 31
Einsatz- und Installationsbedingungen 66 Meldungen Bedienen 54
Einschaltzeit 21,22 Meldungen und Hinweise 54
Einstellen 28 Meniifeld 33
Elektroanschluss 67 Milch anschlieBen 11
Empfehlung fir Choc/Topping 51 Mi Chbi:hd/tﬁ'/ 42
Entkalkung 24, 25, 26, 49 M{ chdise 11
Entkalkung Kaffeemaschine mit Festwasseranschluss 26 Milchfach 44

Milch kiihl 51

L

L

L

L
Milch kiihlen 11
F Milchkihler 15
L
L
L
L
L
L

Fehler am Briiher 54 M/: chmenge 29

Fehlerliste 56 Milch- oder Milchschaumausgabe 11
Fehlermeldung 16 Milchschaumausgabe 11
Fehlermeldungen 55 Milchschaummenge 29
Fehlernummer 55 Milchschaumqualitdt 20

Fehler ohne Fehlermeldung 58 Milchsystem entkeimen 50

70 Betriebsanleitung WMF presto!



Index

=<

Milchsystem-Spiilung Standard 42
Milch und Schaum 20
Mixerspilung 24, 42

0

ON/OFF-Taste 33

P

Pausenzeit fiir Latte Macchiato 20
Pflege 18, 23, 40

Pflegemeldung 16

Pflichten des Betreibers 63
PIN-Eingabe 35

PIN léschen 37

PIN-Rechte 36
Potentialausgleichsklemme 66
Protokoll 19

Q

Qualitdt 30

R

RegelmdBige Reinigung 45
Reichweite 32

Reinigung Bohnenbehdlter 47
Reinigung Briiheinheit 45
Reinigung Kombiauslauf 42
Reinigung Metallflichen 42
Reinigung Milchfach 44
Reinigung Mixer 43
Reinigung Produktbehdlter 47
Reinigungsanleitung 65
Reinigung Satzbehdlter 42
Reinigungskonzept 50
Reinigungsprogramm 23, 41
Reinigung Steam Milk-Auslauf 49
Reinigung Wassertank 44
Reset 31

Rezepte dndern 29

Rezepte und Tasten 28

S

Satzbehdlter fehlt 54
Satzbehdlter leeren 54
Schaltzeiten anzeigen 21
Schdumerreinigung 24
Schdumerspilung 32
Selbstbedienung 33
Service 18
Sicherheitseinrichtungen 59
Software 16

Sonstige Einstellungen 38
Sprache Displayfihrung 31
Spiilintervall 32

Spiilung 26, 27

Stérungen 55

Symbole der Betriebsanleitung 8

T

Tabletteneinwurf 7
Tageszdhler 37

Tag kopieren 22

Tagliche Reinigung 41
Tastenbelegung 30
Technische Daten 66

Timer 19, 20

Timer einstellen 21
Timerinfo 23

Timer l6schen 22
Timerprogramm 20
Timeriibersicht 22
Timerzustand 21
Topping-Behilter 7
Touch-Screen-Display 7
Tropfschale 15

Tropfschale, Verkleidung und Frontblende 42
Twin-Topping 9
Twin-Topping-Behdlter 7,13

u

Ubersicht Reinigungsintervalle 40
Uhrzeit und Datum 31

Umschalten 16

Umschalten Festwasseranschluss 38
Umschalten Wassertank 38
Umschaltfeld 19, 33

\

Vorbereitung 25
Vorstellung 6

W

Warmspilen 16
Warmspdilfeld 18, 32, 33
Wartung 52

Wartung Kaffeemaschine 52
Wasserfilter 27, 49, 52, 64
Wasserfilter spiilen 28
Wasserfilter tauschen 55
Wasserhdrte 32
Wassertank fiillen 54
Wassertank leeren 54
WMF Originalersatzteile 64
WMF Service 53
Wéchentliche Reinigung 43

Z

Zihler lesen 37

Zihler loschen 37

Zeichen und Symbole der Betriebsanleitung 8
Zubehér und Ersatzteile 68
Zugangskontrolle 36

Zum Auswahlmenii 19

Zweite Ebene 33

Betriebsanleitung WMF presto!

71



lhr ndchster WMF Service:

©2005-2012 WMF AG

Alle Rechte, insbesondere das Recht der Vervielfaltigung und Verbreitung sowie
der Ubersetzung vorbehalten. Kein Teil des Werkes darf in irgendeiner Form ohne
schriftliche Genehmigung reproduziert oder unter Verwendung elektronischer
Systeme verarbeitet, vervielfaltigt oder verbreitet werden.

Konzeption und Fertigstellung/Satz und Gestaltung:
TecDoc GmbH; Geislingen, info@tecdocgmbh.de

Originalbetriebsanleitung. Gedruckt in Deutschland.

Technische Anderungen vorbehalten. 21.01.2013

respo.




	Inhaltsverzeichnis
	Kapitel 1	Vorstellung
	1.1	Bezeichnung der Kaffeemaschinenteile
	Zeichen und Symbole der Betriebsanleitung
	Glossar



	Kapitel 2	Bedienen
	2.1	Kaffeemaschine einschalten
	2.2	Getränkeausgabe
	2.3	Decaf-Taste (optional)
	2.4	Milch oder Milchschaum (optional)
	2.4.1	Milch- oder Milchschaumausgabe
	2.4.2	Milch anschließen 
	Standard
	Mit WMF Cooler, WMF Cup&Cool (optional)


	2.5	Heißwasserausgabe
	2.6	Dampfausgabe (optional)
	Getränke erwärmen
	Milch aufschäumen


	2.7	Höheneinstellung Kombiauslauf
	2.8	Bohnenbehälter/Produktbehälter
	2.9	Twin-Topping-Behälter/Twin-Choc-Behälter (optional)
	2.10	Handeinwurf (optional)/Tabletteneinwurf
	2.11	Satzbehälter
	2.12	Theken-Satzdurchwurf (optional)
	2.13	Tropfschale
	2.14	Integrierter Milchkühler (optional)
	2.15	Kaffeemaschine ausschalten

	Kapitel 3	Software
	3.1	Übersicht
	3.2	Betriebsbereitschaft
	3.2.1	Warmspülfeld
	3.2.2	Baristafeld
	3.2.3	Info
	Service
	Pflege
	Brühzeit
	Protokoll
	Timer

	3.2.4	Umschaltfeld (optional)
	3.2.5	Auswahlmenü

	3.3	Auswahlmenü
	3.3.1	Milch und Schaum
	Milchschaumqualität
	Pausenzeit für Latte Macchiato

	3.3.2	Timerprogramm
	Timerzustand
	Timer einstellen
	Tag kopieren
	Timerübersicht
	Timer löschen
	Timerinfo

	3.3.3	Pflege
	Reinigungsprogramm
	Schäumerreinigung
	Mixerspülung
	Entkalkung
	Entkalkung Kaffeemaschine mit Wassertank oder mit Aquaflex
	Entkalkung Kaffeemaschine mit Festwasseranschluss

	Filtertausch
	Filter spülen
	Kundenpflege

	3.3.4	Einstellen
	Rezepte und Tasten
	Anwahl der Getränketasten beim Einstellen 
	Werte anpassen
	Testzubereitung mit den aktuellen Werten starten 
	Einstellung speichern

	Füllmengen
	Rezepte ändern
	Decaf einstellen (optional)

	Tastenbelegung
	Mühle für Kaffeegetränk auswählen 
	Portionierer für Choc-Getränk auswählen 

	Mehl wiegen

	Kesseltemperatur
	Reset
	Uhrzeit und Datum
	Sprache Displayführung
	Display-Kontrast
	Wasserfilter vorhanden
	Wasserhärte und Reichweite
	Aufwärmspülen
	Schäumerspülung (optional)
	Spülintervall
	Bedienoptionen
	Beleuchtung (optional)
	Milch (optional)
	Intro
	Eco-Mode

	3.3.5	PIN-Eingabe
	3.3.6	PIN-Rechte, Zugangskontrolle
	Ebene Reinigen
	Ebene Einstellen
	Ebene Abrechnen
	PIN löschen


	3.3.7	Abrechnen von Getränken


	Kapitel 4	Sonstige Einstellungen
	4.1	Mechanische Einstellungen
	4.1.1	Mahlgrad einstellen
	4.1.2	Aquaflex (optional) Umschalten Festwasseranschluss/Wassertank

	4.2	Beschriftung der Getränketasten

	Kapitel 5	Pflege
	5.1	Übersicht Reinigungsintervalle
	Für alle Reinigungsanleitungen

	5.2	Tägliche Reinigung
	5.2.1	Reinigungsprogramm
	5.2.2	Reinigung Milchsystem
	Milchsystem-Reinigung Standard 
	Milchsystem-Reinigung Plug&Clean

	5.2.3	Mixerspülung
	5.2.4	Reinigung Kombiauslauf
	5.2.5	Reinigung Milchbehälter (optional)
	5.2.6	Allgemeine Reinigung

	5.3	Wöchentliche Reinigung
	5.3.1	Reinigung Mixer Choc/Topping (optional)
	5.3.2	Reinigung Milchfach
	5.3.3	Reinigung Wassertank

	5.4	Regelmäßige Reinigung
	5.4.1	Reinigung Brüheinheit
	5.4.2	Reinigung Bohnenbehälter
	5.4.3	Reinigung Produktbehälter (optional)

	5.5	Reinigung Dampfauslauf
	5.6	Filtertausch
	5.7	Entkalkung

	Kapitel 6	HACCP-Reinigungskonzept
	Kapitel 7	Wartung
	7.1	Wartung Kaffeemaschine
	7.2	WMF Service

	Kapitel 8	Meldungen und Hinweise
	8.1	Meldungen Bedienen
	8.2	Fehlermeldungen/Störungen
	8.3	Fehler ohne Fehlermeldung

	Kapitel 9	Sicherheit
	9.1	Gefahren für den Bediener 
	9.2	Gefahren für die Kaffeemaschine
	9.3	Bestimmungsgemäße Verwendung
	9.4	Richtlinien 
	9.5	Pflichten des Betreibers
	9.6	Gewährleistungsansprüche
	Keine Gewähr wird geleistet:


	Anhang: Reinigungsanleitung (Standard)
	Anhang: Technische Daten
	Technische Daten Kaffeemaschine
	Einsatz- und Installationsbedingungen

	Anhang: Zubehör und Ersatzteile
	Index

